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№ 13 (4596)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 16 ЯНВАРИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

АЗ ДАВРАИ ГУЗАРИШ 
ТО СОЛИ БОБАРОР

«Мо њоло дар марњилаи махсуси таъ-
рихии худ - давраи гузариш ќарор дорем. 
Яке аз талаботи давраи гузариш ин аст, 
ки бо маќсади таъмини кафолатњои њуќуќи 
инсон, адолати иљтимої, њамчунин, бо 
дарназардошти шароити марњилаи гуза-
риш ва даврањои минбаъдаи пешрафти 
соњањои иќтисодї, иљтимої ва фарњангии 
кишварамон ба ќонунњои амалкунанда 
таѓйироту иловањои сариваќтию љавобгў 
ба талаботи иќтисоди бозорї ва муноси-
батњои нави иќтисодиро ворид намоем». 

Паёми Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљли
си Олии Љумњурии Тољикистон, 30  юми 
апрели соли 2001

«Соли 2022 барои Тољикистони мо, дар 
маљмўъ, соли бобарор буд.

Ба шарофати зањмати содиќонаи марду-
ми кишвар раванди созандагиву ободкорї 
бомаром идома ёфта, наќшаву барномањои 
пешбинигардида љињати таъмин намудани 
рушди устувори иќтисоди миллї ва баланд 
бардоштани сатњу сифати зиндагии сокино-
ни мамлакат њадафмандона амалї карда 
шуданд.

Паёми Президенти Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати дохилї 

ва хориљии љумњурї», 23юми декабри 
соли 2022

ИСЛОЊОТИ ИЌТИСОДЇ 
ВА РУШДИ МАЉМЎИ МАЊСУЛОТИ 

ДОХИЛЇ
«То имрўз ислоњот дар шароите гузаро-

нида мешуд, ки дар назди мо вазифаи ба 
вуљуд овардан ва инкишоф додани неруи 
идоракунии мутобиќ ба талаботи иќтисоди 
бозорї ќарор дошт. Аз ин рў, дар ин ра-
ванд баъзан сустшавии суръат љой дошт.

Бо вуљуди ин, имрўз бо ќаноатмандї 
зикр карданї њастам, ки бо кумаки шумо 
барномаи миёнамуњлати ислоњоти иќтисодї 
ба иљро расид...

Вазифаи муњимтарини Њукумат дар се 
соли оянда аз татбиќи устуворонаи барно-
маи ислоњоти иќтисодї, ки ба паст кардани 
сатњи камбизоатї ва болоравии иќтисодиёт 
равона шудааст, иборат аст». 

Паёми Президенти Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
30юми апрели соли 2001

 «Сарфи назар аз тањаввулоти дар иќти-
соди љањон идомадошта ва таъсири манфии 
омилњои берунї ба иќтисоди миллии мо, дар 
натиљаи татбиќи самараноки ислоњоти иќти-
содї, амалї намудани стратегияву барно-
мањо ва тадбирњои зиддибуњронї дар панљ 

соли охир рушди иќтисодиёти Тољикистон 
њамасола ба њисоби миёна дар сатњи 7,3 
фоиз таъмин гардида, Маљмўи мањсулоти 
дохилї аз 71 миллиард ба 115 миллиард 
сомонї расид ва ба њар сари ањолї 1,5 
баробар афзоиш ёфт. Аз љумла, соли 2022 
корњо љињати устувор нигоњ доштани нишон-
дињандањои макроиќтисодї, коњиш додани 
таъсири хавфњои эњтимолї ба иќтисоди 
миллї, фаъолияти босуботи низоми бонкї, 
афзоиши истењсоли мањсулоти саноативу 
кишоварзї, бењтар гардонидани фазои сар-
моягузорї ва дастгирии соњибкорї таќвият 
пайдо карда, рушди иќтисоди миллї дар 
сатњи 8 фоиз таъмин карда шуд.

Дар панљ соли охир сатњи некуањволии 
мардум тадриљан баланд шуда, даромади 
пулии ањолї аз 41,1 миллиард сомонии соли 
2018 ба 87 миллиард сомонї дар соли 2022 
расонида шуд, яъне 2,1 баробар зиёд гардид.

Музди миёнаи мењнат дар кишвар яку-
ним баробар ва андозаи нафаќаи нињої 
1,3 баробар афзоиш ёфт. Дар натиља сатњи 
камбизоатї аз 27,4 фоизи соли 2018 то 22,5 
фоиз дар соли 2022 коњиш дода шуд».

Паёми Президенти Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї  Рањмон «Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати дохилї 
ва хориљии љумњурї», 23юми декабри 
соли 2022

БУБИН ТАФОВУТИ РАЊ 
АЗ КУЉО ТО БА КУЉОСТ

Шурўъ аз соли 2000ум Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон њар сол ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Паём ироа намуда, самтњои асосии сиёсати дохилї 
ва хориљии кишварро муайян мекунанд. 22 сол боз паёмњои Роњ
бари давлат чун њуљљати рањнамунсоз яке аз сарчашмањои асосии 
фаъолияти кормандони вазорату идора ва дигар муассисањои 
давлатист, зеро Президенти мамлакат зимни ироаи Паём дар 
баробари зикри дастовардњо, њамчунин доир ба бењтар кардани 
фаъо лият дар њама соња дастуру супоришњо медињанд. 

Паёми Президенти мамлакат имрўз њамчун як њуљљати хро
нологї низ хизмат карда метавонад. Њангоми хондани он аз 

 дастовардњои яксолаи давлат пурра огоњ мешавем. Он њамчунин, 
њуљљатест, ки раванди рушди Тољикистони соњибистиќлолро 
пурра бозгўї менамояд. Албатта, пешрафту дастовардњо дар 
муќоиса бењтар шинохта мешаванд. Бинобар ин, мо барои наму
на чанд иќтибос аз Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон (30юми апрели соли 2001) 
ва Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї» (23юми декабри соли 2022) оварда, оид ба раванди 
рушди иќтисодиву иљтимої ќазоватро ба хонандагони њушманд 
мегузорем.

МУБОДИЛАИ 
НОМАЊОИ ШОДБОШЇ
Чордањуми январи соли 2023 миёни Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва Президенти Љумњурии Ќирѓи
зистон муњтарам Садир Жапаров ба муносибати 30юмин сол
гарди барпо намудани робитањои дипломатии њар ду кишвар 
мубодилаи номањои шодбошї ба амал омад.

Дар номаи шодбошии Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба унвони Президенти Љумњурии 
Ќирѓизистон муњтарам Садир Жапаров омадааст:
«Муњтарам Садир Нургожоевич!
Ба Шумо табрикоти худро ба муносибати 30-солагии барпо на-

мудани муносибатњои дипломатї миёни Тољикистон ва Ќирѓизистон 
ирсол менамоям.

Тайи се дањсолаи сипаришуда кишварњои мо дар рўњияи дўстї ва 
њусни њамљаворї дар рушди њамкорињои байнидавлатї дар соњањои 
сиёсї, тиљоративу иќтисодї, фарњангиву гуманитарї ва дигар арсањо 
ба натиљањои муайян ноил гардиданд.

Тољикистон ва Ќирѓизистон дар доираи сохторњои бисёрљониба 
таљрибаи мусбат андўхта, дар чорчўбаи созмонњои байналмилалї 
ва минтаќавї њамдигарро дастгирї менамоянд ва якљоя ташаббусњои 
глобалиро пеш мебаранд. 

Итминон дорам, ки густариши минбаъдаи муносибатњои Тољикисто-
ну Ќирѓизистон љавобгўи манфиатњои аслии шањрвандони кишварњои 
мо буда, ба нигоњ доштани сулњу субот дар Осиёи Марказї мусоидат 
менамояд.

Бовар дорам, ки мо бо талошњои муштарак минбаъд низ ба тањкими 
робитањои байнидавлатиамон њамаљониба мусоидат намуда, онњоро 
бо муњтавои нави амалї ѓанї хоњем гардонид. 

Ба Шумо саломатии бардавом ва комёбињо, ба мардуми дўсти 
ќирѓиз сулњу некрўзї ва шукуфої орзумандам».

Дар номаи шодбошии Президенти Љумњурии Ќирѓизистон 
муњтарам Садир Жапаров ба унвони Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон чунин гуфта шудааст:
«Муњтарам Эмомалї Рањмон!
Табрикоти маро ба муносибати 30-солагии барпо намудани му-

носибатњои дипломатї миёни Љумњурии Ќирѓизистон ва Љумњурии 
Тољикистон ќабул фармоед.

Итминон дорам, ки бо талошњои муштарак ва мутобиќ ба манфи-
атњои мардумони Ќирѓизистон ва Тољикистон мо метавонем афзоиши 
минбаъдаи тамоми маљмўи муносибатњои дуљонибаамонро, ки бар 
усулњои эњтироми мутаќобила, соњибихтиёрии давлатї, тамомияти 
арзї ва халалнопазирии марзњои давлатї асос ёфтаанд, таъмин 
намоем.

Бар он назарам, ки муносибатњои байни њар ду кишвар бояд дар 
рўњияи дўстї, њусни њамљаворї ва шарикї бар нафъи мардумони 
Ќирѓизистон ва Тољикистон рушд ёбанд.

Бо истифода аз фурсат ба Шумо сињатмандии комил, некрўзї ва 
дар фаъолияти давлатиатон комёбињо, ба мардуми Тољикистон сулњу 
шукуфої орзу менамоям».

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ 
Чордањуми январи соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї 
 Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо Президенти Љумњурии Ќирѓизистон Садир 
Жапаров суњбати телефонї анљом доданд.
Сарони давлатњо ба муносибати 30-солагии истиќрори муноси-

батњои дипломатї миёни Тољикистон ва Ќирѓизистон њамдигарро 
табрик гуфта, њолати кунунї ва дурнамои њамкорињои Тољикистону 
Ќирѓизистонро баррасї карданд.

Сарони њар ду давлат натиљањои аз љониби кишварњо тўли сї соли 
сипаришуда љињати рушди њамкорињои байнидавлатї дар соњањои 
сиёсї, иќтисодиву тиљоратї, фарњангиву гуманитарї ва дигар ар-
сањо бадастомада, њамчунин, таљрибаи мусбати њамкорї дар доираи 
созмонњои байналмилалї ва минтаќавиро ќайд карданд. Муњимияти 
њаллу фасли масъалањои мављуда дар рўњияи дўстї ва њусни њамља-
ворї таъкид гардид.

Дар иртибот ба ин, љонибњо аз мавќеъгирии созанда дар њалли та-
моми масъалањои рўзмарраи рўзномаи дуљонибаи Тољикистону Ќирѓи-
зистон ва фаъолнокии раванди музокирот дар чорчўбаи  комиссияи 
муштараки байнињукуматї оид ба делимитатсия ва демаркатсияи 
сарњади давлатї љонибдорї карданд.

Мавриди зикр аст, ки тайи замони охир 100,25 километри хатти 
гузариши марзи давлатї муайян карда шудааст. Ба ин манзур хатти 
сарњади то ба њол мувофиќашуда, дар маљмўъ, 625 километр ё 63 
фоизи тўли умумии онро ташкил медињад.   

Дар љараёни гуфтугўи телефонї, инчунин, атрофи масъалањои 
алоњидаи байналмилалї ва минтаќавї табодули афкор анљом ёфт.

www.president.tj

ДАР ШЎРОИ 
МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

16  уми январи соли 2023 тањти раёсати 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадто
ир Зокирзода љаласаи Шўрои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид.
Дар он масъалањо «Оид ба лоињаи Ќону-

ни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муќо-
вимат ба ќонунигардонї (расмикунонї)-и 
даромадњои бо роњи љиноят бадастоварда, 
маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом», «Дар бораи ло-
ињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи 
пасандозњои шахсони воќеї», «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи бољи давлатї», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи барњам-
дињии ташкилотњои ќарзї» ва «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйирот ба Кодекси андо-
зи Љумњурии Тољикистон» мавриди баррасї 
ќарор гирифта, баъди шарњу тавзењи онњо аз 
љониби раисони кумитањои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа ва амният 
Рустам Шоњмурод ва оид ба иќтисод ва молия 
Мањмадалї Ќурбонзода ба баррасии љаласаи 
навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум пешнињод гардиданд. 

Масъала «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи бољи давлатї» барои додани 
хулоса ба кумитањо ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон пешнињод карда шуд.

Шўрои Маљлиси намояндагон, њамчунин, 
«Дар бораи даъват кардани љаласаи навба-
тии Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи рўзномаи љаласаи навба-
тии Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум» ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»

ОИНИ ЊАМСОЯДОРЇ
ВА ЗАРУРАТИ ЊИФЗИ БОЗОР

Омилњои асосии њифзу гиромидошти равобит бо Афѓонистон, ки баъзењо тањриф намуданианд

Иттилои дигари марбут ба ин 
масъала, ки дар сархати расонањо 
ќарор дорад, тамдид гардидани 
созишномаи интиќоли барќ аз Тољи-
кистон ба Афѓонистон барои соли 
2023 миёни ШСХК «Барќи Тољик» 
ва ширкати «Брешно» (Корхонаи 
миллии барќи Афѓонистон) мањсуб 
мешавад. Ќобили зикр аст, ки созиш-
номаи мавриди назар 10-уми январи 
соли љорї дар давлати Туркия ба 

имзо расидааст. 
Мутаассифона, ноогоњї аз моњия-

ти  масъала боиси вокуниши нодурус-
ти бархе аз њамватанонамон гарди-
дааст. Аксари назарњое, ки аз љониби 
ба ном «коршиносон» дар шабакањои 
иљтимої дарљ гардидаанд, бар хи-
лофи ба имзо расидани ќарордоди 
дуљонибаи Тољикистону Афѓонистон 
дар хусуси барќ мебошад. Албатта, 
назарњо гарчанде аз забони коршино-

сон оварда шуда бошанд њам, вале 
онњо бояд, ќабл аз њама, мафњуми 
сиёсатро дарк мекарданд. Чун ин низ 
як навъи сиёсат аст, ки кишварњои 
ба њам дўст, бахусус њамљавор, бояд 
кумакњои дуљонибаро ба роњ монанд. 
Рисолати њамсоягї низ ин амалро 
таќозо мекунад. Дар ваќти тангдастї 
ва зарурї дасти кумак дароз кардан 
аз амалњои башардўстонаву њасана 
ба шумор меравад. Њамчунин, усули 

бунёдии сиёсати хориљии кишвар 
њамгирої ва равобити дўстона бо 
тамоми кишварњои љањон аст. Гумо-
ни ѓолиб он аст, ки нуктагирї оид ба 
масъалаи зикршуда ба хотири нањ 
задани сиёсати имрўзаи кишвара-
мон аз љониби баъзе коршиносони 
ноогоњу айбљўй мебошад.

Љараёни муваффаќи пешрафти 
сиёсиву иќтисодии Тољикистон, ќабл 
аз њама, ба фазои ягонаи геополитикї 
бо дигар кишварњо марбут мебошад. 
Бояд ашхосе ба мавзўи сиёсат дахл 
намоянд, ки дар ин љода саводи казої 
дошта бошанд. Бењтар мебуд, он кор-
шиносоне, ки бо назарсанљиву изњори 
аќидањои худ љомеаро ба гумроњї ва 
ноумедї мебаранд, ба љойи сухан 
гуфтан хомўширо ихтиёр намоянд. 
Лозим ба ёдоварист, ки новобаста 
ба дигаргунї дар умури давлатдории 
њамсоякишвар, љонибњо дар моњи 
декабри соли 2021 дар мавриди 
интиќоли барќ аз Тољикистон барои 
соли 2022 ба тавофуќ расида буданд.

Муњим он аст, ки ин ќарордоди 
иловагии соли 2008 баимзорасида 
созишномаи байни љонибњо мебошад 
ва имзои ќарордоди иловагї фаќат 
љанбаи иќтисодї дорад. Онњое, ки 
аз нозукињои иќтисод каме огоњанд, 
медонанд, ки бо назар дошти им-
кониятњои энергетикии Љумњурии 
Тољикистон ва дурнамои неки соња 
дар кишвар аз даст додани чунин 
бозор ба њељ ваљњ ќобили ќабул нест. 

Дар мавриди мавќеъгирии кишва-
ри мо вобаста ба вазъи њамсоя-
кишвар бояд касе, аз љумла нотавон-
бинони миллат, аз давлати тољик ни-
гарон набошанд. Дар замоне ки аксар 
давлатњо ба проблемаи Афѓонистон 
«аз паси панља» менигарис танду 
боќимонда пайи амалї намудани 
ањдофи геополитикї аз тариќи њузур 
пайдо кардан дар ин кишвар «љањду 
талош» доштанд, муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз пайомади ќазияи њамсоя-
кишвар њушдор дода буданд. 

Бо маќсади бе мушкилї гузаронидани рўзњои сарди фасли зимистон бо дастури Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
11уми январи соли равон мањдудият дар таъмини неруи барќ, ки дар баъзе минтаќањо роиљ буд, аз 
байн бардошта шуд. Дар шарњу тавзењи иќдоми мазкур Ширкати сањомию холдингии кушодаи «Барќи 
Тољик» иттилоъ дод, ки то ин ваќт бо сабаби норасоии мавсимии захирањои обу энергетикї, ки аз 
рўи њисоби мутахассисони мо дар давраи тирамоњу зимистон ба ќадри зиёда аз 1 миллиард квт. соат 
пешгўї шудааст, таъмини барќ дар баъзе минтаќањои мамлакат танњо шабона аз соати 22:00 то 05:00 
мањдуд карда мешуд. Таъкид гардид, ки интиќоли бе мањдудияти неруи барќ бо назардошти афзоиши 
талабот дар рўзњои сард аз як љониб, боиси харољоти иловагии оби обанбори НБО «Норак» гашта, аз 
тарафи дигар, дар њолати риоя нагардидани тадбирњои сарфаљўии неруи барќ ба сарбории шабакањои 
барќї, тарансформаторњо ва садамањо дар низоми энергетикии љумњурї оварда мерасонад. Аз ин 
лињоз, ШСХК «Барќи Тољик» аз муштариёни неруи барќ дар мамлакат хоњиш намудааст, то ки љаво
бан ба ѓамхорињои Њукумати мамлакат неруи барќро сарфакорона ва маќсаднок истифода намоянд.

НОМАИ ЊАМДАРДЇ
Шонздањуми январи соли 2023 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњу
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Пре
зиденти Љумњурии Федеративии Демократии Непал 
муњтарам Бидхя Деви Бхандари номаи њамдардї 
ирсол карданд, ки дар он омадааст:
«Хонуми Олиљоњ!
Хабари талафоти зиёди љонї бар асари суќути њавопай-

мои мусофирбари ширкати њавопаймоии Непал боиси андуњи 
амиќи мо гардид.

Дар иртибот ба пайомадњои вазнини ин фољиаи фалокат-
бор ба Шумо ва ба њамаи наздикону пайвандони фавтидагон 
њамдардї ва тасаллияти самимии ин љонибро иброз менамоям».

www.president.tj

(Давомаш дар сањ. 2  3)
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ТАНАЗЗУЛИ 
БЕЌУРБШАВИИ ПУЛ

«Давлат тарафдори сиёсати 
ќатъии монетарї мебошад, ки ба кам 
кардани беќурбшавии пул ва таъмин 
намудани устувории ќурби номина-
лии асъор нигаронида шудааст.

Ин чораи зарурист, зеро беќурб-
шавї соли 2000-ум зиёда аз 60 
фоизро ташкил дод. Соли 1999 ин 
раќам 31,3 фоиз буд. Сабаби асосии 
ин њолат дар муомилот зиёд шудани 
њаљми пул буд.

Пешбинї шудааст, ки соли 2001-
ум беќурбшавии пул, дар маљмўъ, 16 
фоизро ташкил хоњад дод».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикис тон, 30  юми апрели 
соли 2001

 «Дар самти сиёсати пулию ќарзї 
нигоњ доштани устувории ќурби пули 
миллї, баланд бардоштани ќоби-
лияти пардохти низоми бонкї, дар 
сатњи пешбинишуда нигоњ доштани 
таваррум, инчунин, таъмин намудани 
фаъолияти самараноки низоми пар-
дохтњо аз љумлаи вазифањои муњим 
боќї мемонанд.

Дар соли 2022 ќурби пули миллї 
муътадил нигоњ дошта шуда, сатњи 
таваррум 4,2 фоизро ташкил намуд».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асо
сии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї», 23  юми декабри соли 
2022

МАЌСАД АЗ ЌАРЗУ САРМОЯ 
РУШДИ ИЌТИСОДИВУ 

ИЉТИМОИСТ
«Ќарзњои Бонки љањонї, Бонки 

осиёии рушд, Бонки исломии рушд 
ва ташкилотњои ба онњо монанд бо 
шартњои комилан имтиёзнок дода 
мешаванд ва барои ба вуљуд овар-

дани шароити умумии тараќќиёти 
иќтисодии мамлакат сафарбар карда 
мешаванд.

То ин дам аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон бо маќсади 
амалї намудани лоињањо аз њисоби 
маблаѓгузорї дар бахшњои зикршуда 
барои се соли наздик љалб намудани 
маблаѓњои имтиёзноки хориљї дар 
њаљми 500 миллион доллари амри-
кої, њамчунин, кумаки техникї дар 
шакли грантњо дар њаљми ќариб 12 
миллион доллари амрикої шартнома 
баста шудааст.

Њамаи лоињањои амалишаванда 
афзалияти калон доранд ва дар ња-
маи онњо сањми Њукумат дар њаљми 
на камтар аз 10-15 фоиз пешбинї 
шудааст, ки аз њисоби буљети давлатї 
маблаѓгузорї карда мешавад».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикис тон, 30  юми апрели 
соли 2001

 «Дар панљ соли охир ба соњањои 
мухталифи иќтисоди миллї беш аз 15 
миллиард сомонї сармояи мустаќими 
хориљї љалб карда шудааст, вале ин 
нишондињанда њанўз ба талаботи 
рушди иќтисодиёт љавобгўй нест.

То соли 2025 дар кишвар татбиќи 
беш аз 200 лоињаи сармоягузории 
давлатї пешбинї гардида, танњо ба 
бахши воќеї ва инфрасохтор зиёда 
аз 82 миллиард сомонї сармоягузорї 
карда мешавад.

Таъкид менамоям, ки дар шароити 
тањаввулоти босуръату пешгўинаша-
вандаи иќтисоди љањонї, раќобатњои 
шадид барои дастрасї ба захирањо 
ва пайомадњои таѓйирёбии иќлим 
бояд дар кишвар тамоми воситањои 
муосири фаъолгардонии сармоягу-
зорї ба таври васеъ истифода бурда 
шаванд».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асо
сии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї», 23 – юми декабри соли 
2022

ШАРИКИИ ДАВЛАТ 
ВА БАХШИ ХУСУСЇ 

«Болоравии иќтисодї механизми 
муњимтарини ба вуљуд овардани им-
конияти шуѓли ањолї бо роњи ташкили 
љойњои нави кор ва баланд бардошта-
ни сатњи зиндагии мардум аст.

Фаъолияти бахши хусусї асоси 
афзоиши даромади ањолї хоњад буд. 
Вобаста ба ин, Њукумат барномаи 
ислоњоти куллии корхонањо ва фа-
роњам овардани шароити мусоидро 
барои рушди бахши хусусї дастгирї 
мекунад».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон, 30  юми апрели 
соли 2001

 «Дар доираи сиёсати пешгириф-
таи Давлату Њукумат доир ба дастги-
рии фаъолияти соњибкориву сармоя-
гузорї дар замони соњибистиќлолї 
тадбирњои зарурї амалї гардида, дар 
ин самт барои соњибкорон имтиёзу 
сабукињои зиёд љорї карда шуданд.

То имрўз ба онњо беш аз 120 
намуди имтиёзу сабукињои андозиву 
гумрукї пешнињод шуда, шумораи 
сохторњои баќайд гирии давлатии 
фаъолияти соњибкорї аз 4 ба 1 кам 
гардида, хизматрасонї дар ин самт ба 
таври ройгон ба роњ монда шудааст.

Дар соли 2022 маблаѓи имтиёзњои 
андозиву гумрукии истифодагардида 
зиёда аз 12 миллиард сомониро таш-
кил медињад. Аз љумла, аз њисоби паст 
ва бекор кардани меъёрњои 5 намуди 
андоз зиёда аз 1,5 миллиард сомонї 

њамчун дастгирї дар ихтиёри субъек-
тњои соњибкорї боќї мемонад.

Дар натиља, соли 2022 шумораи 
субъект њои соњибкорї ба 339 њазор 
расид, ки нисбат ба соли 2018 беш аз 
76 њазор зиёд мебошад.

Ќобили зикр аст, ки соњибкорони 
мамлакат, дар навбати худ, дар 
раванди саноатикунонии босуръати 
кишвар, бунёди корхонањои истењ-
солї, иншооти иљтимої ва таъсиси 
љойњои кори нав сањми назаррас 
гузошта истодаанд ва бовар дорам, 
ки чунин иќдомоти созанда аз љониби 
соњибкорони ватандўст вусъати боз 
њам бештар пайдо мекунанд.

Танњо дар панљ соли охир аз љони-
би соњибкорони мамлакат ба маблаѓи 
умумии беш аз 12 миллиард сомонї 
ќариб 18 њазор иншооти таъиноти 
истењсоливу иљтимої сохта, ба исти-
фода супорида шудааст».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асо
сии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї», 23 – юми декабри соли 
2022

ТАЪМИНИ БЕХАТАРИИ 
ОЗУЌАВОРЇ

«Яке аз афзалиятњои Тољикистон 
ба соњаи кишоварзї вобаста аст, 
чунки кишвари мо дорои захирањои 
бузурги об, шароити мусоиди иќлим 
барои зироаткорї ва чорводорї аст. 
Њамчунин, мо ќувваи барзиёд ва ар-
зони корї дорем.

Ислоњоти соњаи кишоварзї дар 
бобати паст кардани сатњи камбизо-
атї яке аз масъалањои асосист, зеро 
чунон ки гуфта шуд, ањолии аз њама 
камбизоат дар дењот зиндагї мекунад.

Бо сабаби махдуд будани захи-
рањои замин бояд ба баланд бардо-
штани мањсулнокї дар кишоварзї 
диќќати асосї дода шавад.

Кўшиши Њукумат, њамчунин, мин-
баъд ба барќарорсозии инфрасохтори 
дењот, шабакањои обёрї, такмил дода-

ни низоми обрасонї, тараќќї додани 
низоми ќарзњои хурд дар дењот ва 
дигар масъалањои соњаи кишоварзї 
равона хоњад шуд.

Њамаи ин тадбирњо барои баланд 
бардоштани самаранокии соњаи кишо-
варзї нигаронида шудаанд.

Мо бояд барои баланд бардошта-
ни мањсулнокии мењнат дар соњаи 
кишоварзї, серњосилии њар як гектар 
замин ва пурзўр сохтани иќтидори 
содиротии соњаи кишоварзї шароит 
муњайё намоем.

Ин дар сурате муяссар мегардад, 
ки њар як порча замин соњиби њаќиќии 
 худро, ки ба бењбудии њолати агро-
техникии замин ва рўёнидани ду-се 
њосил дар як сол манфиатдор аст, 
пайдо намояд».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон, 30  юми апрели 
соли 2001

 «Солњои охир, бо вуљуди таъсири 
манфии омилњои берунї, пайи њам 
омадани хушксолї ва мањдудсо-
зии содироти озуќаворї аз љониби 
кишварњои љањон, мањз бо зањмати 
шабонарўзии кишоварзони мамлакат 
амнияти озуќаворї ва фаровонии бо-
зори дохилї бо мањсулоти кишоварзї 
таъмин карда шуд.

Аз љумла, соли 2022 истењсоли 
ѓалладонагињо ба 1 миллиону 600 
њазор тонна, картошка ба 1 миллион 
ва меваю сабзавот ба 3 миллиону 200 
њазор тонна расонида шуд.

Дар натиља, тайи панљ соли охир 
 суръати рушди солонаи истењсоли 
мањсулоти кишоварзї ба њисоби ми-
ёна, дар сатњи 7 фоиз нигоњ дошта 
шуда, 1,4 баробар афзоиш ёфт.

Истењсоли гўшти паранда дар ин 
давра 8 баробар зиёд шуда, њаљми 
воридоти он 11 баробар кам гардид.

Дар панљ соли охир њолати мелио-
ративии 50 њазор гектар замин бењтар 
гардонида, 13 њазор гектар замини 
нав аз худ ва 23 њазор гектар замини 
аз гардиши кишоварзї берунмонда 
ба гардиш ворид карда шуд.

Дар доираи супоришњои додашу-
да таљрибаи кишоварзони мамлакат 
вобаста ба маданияти заминдорї, 
бахусус дар кишти такрорї ва гириф-
тани њосили иловагї, бењтар гардида, 
майдони кишти заминњои такрорї дар 
панљ соли охир аз 90 њазор гектар ба 
213 њазор гектар расид».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асо
сии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї», 23 – юми декабри соли 
2022

ЉАЊИШ АЗ 358 ТО 2500
«Роњи асосии эњёи саноат ре-

структуризатсияи корхонањои сано-
атї мебошад. Вазифа аз он иборат 
аст, ки кори даромадноки корхонањои 
саноатї дар шароити иќтисоди бо-
зорї, яъне дар шароити озод будани 
нарх, савдои хориљию дохилї ва 
озод будани иќтисод, дар ин шароит 
душвор будани муборизаи раќобат-
нок дар бозорњои дохилию хориљї 
таъмин карда шавад.

Дар амалї сохтани реструктури-
затсияи корхонањо њуќуќ ба моликият 
ва таѓйир оти дахлдори тадбирњои 
њавасмандї омили асосї мебошад.

Дар саноат бе азнавтаљњизонї ва 
таљдиди истењсолоти амалкунанда ва 
таъсиси корхонањои нав истењсоли 
мањсулоти ќобили раќобат ѓайриим-
кон аст. Дар робита бо ин, чанде пеш 
дар бораи аз андоз аз арзиши илова-
гї озод намудани воридоти таљњизоти 
технологї ва маснуоти такмилаи он 
ќарор ќабул карда шуда буд.

Бинобар нарасидани маблаѓ ва 
зиёд будани ќувваи корї Њукумат 
доир ба фароњам овардани шаро-
ит барои пайдо гардидани љойњои 
нави кор тавассути инкишоф додани 
соњибкорї, густариши босуръати 
тиљорати хурду миёна дар мамлакат 
тадбирњо меандешад».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон, 30юми апрели 
соли 2001

 «Тадбирњои дар самти рушди 
саноат ва афзоиши њаљми истењсоли 
мањсулоти соња андешидашуда имкон 
фароњам оварданд, ки дар панљ соли 
охир афзоиши номгўи мањсулоти са-
ноатии истењсоли ватанї ба зиёда аз 
40 фоиз расонида шавад.

Дар ин давра 1382 коргоњу кор-
хонаи саноатї бо таъсиси 15 њазор 
љойи кории нав сохта, мавриди исти-
фода ќарор дода шуд.

Умуман, агар соли 1991 дар мам-
лакат њамагї 358 корхонаи саноатї 
бо 33 њазор љойи кор фаъолият 
дошта бошад, пас дар замони соњи-
бистиќлолї 2500 корхонаи истењсолї 
бунёд гардида, соли 2022-юм 2800 
корхонаи саноатї бо 85 њазор љойи кор 
фаъолият карда истодаанд.

Танњо соли 2022-юм беш аз 500 
коргоњу корхонаи истењсолї бо 6 њазор 
љойи нави кор ба фаъолият оѓоз кар-
данд ва барои то 43 миллиард сомонї 
афзоиш ёфтани њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї дар соли 2022 
мусоидат намуданд».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асо
сии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї», 23 – юми декабри соли 
2022

АЗ ТУННЕЛИ «АНЗОБ» 
ТО БОМИ ЉАЊОН

 «Дар соњаи наќлиёт бояд барно-
маи давлатии дурнамои сохтмон ва 

таљдиди роњњои мошингарди мамла-
кат тањия гардида, наќшаи ба стан-
дартњои аврупої гузаштани авиатсияи 
гражданї ќабул ва назорати давлатии 
авиатсионї мустањкам карда шавад.

Доир ба афзоиши сармоягузорињо 
ба муассисањои роњи оњан ва татбиќи 
барномањои таљдиди онњо тадбирњои 
амалї андешида мешаванд.

Њукумат љињати ба мувофиќа 
расонидани масъалањои вобаста ба 
тарифњои роњи оњан, ки барои истењ-
сол ва истеъмолкунандагон бисёр 
созгор бошад, инчунин густариши 
минбаъдаи боркашонии транзитї бо 
кишварњои њамсоя кўшиш хоњад кард. 
Љињати барќарорсозии инфра сохтори 
наќлиёт, ки барои тараќќиёти кишвар 
ањамияти калон дорад, Њукумат 
маблаѓи ќариб 60 миллион доллари 
ташкилотњои байналхалќии молия-
виро љалб намудааст, ки ба бењтар 
намудани вазъи роњњои мошингард, 
таљдиди инфрасохтори фурудгоњњои 
Душанбе ва Хуљанд равона карда 
шудаанд.

Дар солњои наздик љалб кардани 
кредит барои давом додани барќа-
рорсозии роњњои муњимтарини мошин-
гард, пурра иваз намудани таљњизоти 
навигатсионии фурудгоњњои асосии 
мамлакат ба наќша гирифта шуда-
аст. Лоињањои бењтар кардани хатти 
рафтуомади наќлиёти автомобилї ва 
роњи оњан дар байни минтаќањои гуно-
гуни кишвар тањия карда мешаванд.

Лоињаи афзалиятноки соња барои 
мо сохтмони туннели «Анзоб» аст, 
ки шимоли мамлакатро бо љануби он 
мепайвандад».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон, 30юми апрели 
соли 2001

«Бо маќсади бењтар намудани 
вазъи роњу шоњроњњои мошингард ва 
ба кишвари транзитї табдил додани 
Тољикистон дар 5 соли охир дар соњаи 
наќлиёт 13 лоињаи сармоягузории 
давлатї ба маблаѓи 5 миллиарду 
130 миллион сомонї амалї гардида, 
дар натиља 250 километр роњњои мо-
шингард, 42 пул, 4 долон ва якчанд 
эстакада бунёд карда шуданд.

Њоло дар соња боз 17 лоињаи 
сармоягузории давлатї ба маблаѓи 
умумии 11 миллиард сомонї амалї 
гардида истодааст.

Дар се соли оянда 6 лоиња ба ма-
блаѓи 7,4 миллиард сомонї ба анљом 
расида, 317 километр роњи байнал-
милалии мошингард, 32 пул, 5 наќб 
бо дарозии 11,2 километр ва 7 долон 
ба истифода дода мешавад.

Корњои дар соња анљомдодашу-
да имконият фароњам оварданд, ки 
мавќеи Тољикистон дар зарфи чор 
соли охир тибќи арзёбии Форуми 
љањонии иќтисодї дар раддабандии 
љањонии сифати роњњо дар байни 138 
давлати ба тањќиќот фарогирифташу-
да зинаи 50-умро устувор нигоњ дорад.

Љињати идомаи корњои таљдиду 
азнав созии роњњо ва таќвияти им-
кониятњои транзитии кишвар дар 
соли 2022 татбиќи 3 лоињаи сармо-
ягузорї, аз љумла таљдиди як ќисми 
роњи мошингарди Данѓара – Бохтар 
(29 километр) ва роњи мошингарди 
Душанбе – Кулма дар ќитъаи Ќалъаи-
хумб – Ванљ – сарњади ноњияи Рўшон 
(93 километр) оѓоз гардид.

Њамзамон бо ин, татбиќи лоињаи 
сохтмони роњи мошингарди Роѓун – 
Обигарм – Нуробод (76 километр) 
бомаром идома дорад.

Соли 2022 корњои лоињакашї оид 
ба таљдиду бунёди роњњои мошин-
гарди Хуљанд – Конибодом ва Рўшон 
– Хоруѓ – дењаи Варшез оѓоз шуданд.

БУБИН ТАФОВУТИ РАЊ 
АЗ КУЉО ТО БА КУЉОСТ

(Идома аз сањ. 1)

24уми декабри соли 2022 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Дар бо
раи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон» имзо гузо
штанд. Ќонуни мазкур барои 
тарбияи шањрвандон дар 
роњи хизмати софдилонаву 
фидокорона ба Ватан, иф
тихор аз ниёкон, арљгузорї 
ба рамзњои миллї ва љањду 
талош бањри фардои ободу 
дурахшони кишвар ва не
куањволии рўзафзуни халќ 
тањия ва ќабул шудааст.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тар бияи 
ватандўстии шањрвандон» аз 
љониби Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам  Рустами Эмомалї 
бо истифода аз њуќуќи ташаббу-
си ќонунгузорї мувофиќи мод-
даи 58 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ва моддаи 12 Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи вазъи њуќуќии 
узви Маљлиси миллї ва вакили 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон» бо 
маќсади такмили ќонунгузорї ва 
танзими меъёрию њуќуќии фаъоли-
ят дар самти тарбияи ватандўс тии 
шањрвандон тањия ва пешнињод 
шудааст.

Пешвои миллат дар Паёма-
шон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон иброз намуданд: «Мо 
бояд ватандўсту ватанпараст 

бошем ва њаргиз фаромўш насо-
зем, ки эњсоси гарми ватандўстї 
ва њисси баланди миллї омили 
асоситарин ва роњи муњимтарини 
рушди давлат ва љомеа мебошад. 
Яъне, њар яки мо бояд минбаъд 
низ мафњумњои «ватандўстї» ва 
«рушд»-ро шиори кору фаъолияти 
њаррўзаи худ ќарор дињем.

Илова бар ин, њифзи истиќло-
лу озодии Тољикистони мањбуба-
мон ва дастовардњои он – сулњу 
оромї, суботи сиёсї ва вањдати 
миллї бояд ќарзи инсонї, ва-
зифаи шањрвандї ва рисолати 
имонии њар як фарди бонангу но-
мус ва ватандўсту ватанпарасти 
љомеа бошад. Мо бояд тамоми 
донишу таљриба, мањорату малака 

ва саъю талоши худ ро минбаъд 
низ ба рушди давлати соњибих-
тиёрамон ва Ватани аљдодиамон 
равона кунем, кишвари мањбу-
бамонро пешрафта гардонем ва 
барои наслњои оянда як мулки 
обод мерос гузорем».

Воќеан, дар марњилаи кунунї 
арзишњои миллї ањамияти махсус 
пайдо кардаанд. Тарбияи љаво-
нони кишвар дар рўњияи баланди 
ватандўс тию ватанпарастї, иф-
тихор аз ватандорї, худшиносию 
худогоњии миллї, мењнатдўстию 
масъулиятшиносї, омўзиши илм 
ва касбу њунарњои муосир, бар-
доштани сатњи донишу малакаи 
касбии онњо, истифодаи пурса-
мари иќтидори зењнї ва маънавии 
онњо ба манфиати љомеа хеле 
сариваќтї буда, масъалањои 
муњимтарини ањли љомеа њисоби-
да мешавад, зеро рушди кишвар 
ба њалли дуруст ва сариваќтии 
ин масъа лањо - таълиму тарбияи 
фарзандони комил, сатњи маълу-
мот, маърифат ва салоњияти онњо  
вобаста аст.

Паёмњои Президенти Љумњу-
рии  Тољикистон  муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон дар 
њаллу фасли масъа лањои мубра-
ми сиёсати дохилї ва хориљии 
Тољикистон наќши баѓоят муњим 
мегузоранд. Аз мазмуну муњтавои 
њар як Паём ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бармеояд, 
ки тамоми дастуру супоришњо ва 

талошњои Пешвои миллат, пеш 
аз њама, ба хотири њифзи сулњу 
субот, вањдати миллї, њимояи 
истиќлолияти давлатї ва дасто-
вардњои халќи Тољикистон, рушду 
ободии Ватани азизамон, бењтар 
шудани сатњу сифати зиндагии 
мардум, фароњам овардани ша-
роит барои рўзгори босаодати 
халќ, њифзи њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрванд, њалли мушкилоти 
глобалии замони муосир, таъ-
мини амнияти минтаќа ва љањон, 
инчунин, баланд бардоштани 
обрўю эътибори Тољикистони 
соњиб истиќлол дар арсаи байнал-
милалї равона шудаанд.

Инсон ба давлати худ дар 
сурате манфиатовар буда метаво-

над, ки онро воќеан њам бо њастию 
оромии фарзандон, бо зиндагии 
осоиштаи њамватанон, бо дале-
рию матонати ќањрамонон эњсос 
намояд, Ватанро бо њама пастию 
баландињои рўзгори мардум, бо 
њама арзишњои таърихию замо-
навї, бо њама маѓлубияту музаф-
фариятњо, ки барои имрўзу фардо 
таъсирњо дорад, дўст дорад, аз 
таљрибаи он сабаќ бардорад ва 
вазифаю масъулияти муќаддаси 
худро дар назди насли оянда 
аз ёд набарорад. Ин аст дарси 
ватандории Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллати 
мо муњтарам Эмомалї Рањмон. 

Паёми Сарвари давлат ба Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
њамчун санади муњими меъёрии 
њуќуќї маќому манзалат ва нуфузу 
эътибори бештарро касб кардааст.

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон дар бароба-
ри ањамияти сиёсї-њуќуќї дошта-
наш, инчунин ањамияти махсуси 
ахлоќиву тарбиявї низ дорад. 
Сарвари давлат зимни ироаи 
паёмњояшон дар бораи адлу 
тадбир, таълиму тарбия, илму 
маориф, ватандўстиву ватанпа-
растї, саховату эњсон, адолати 
иљтимої, арзиши олї доштани 
њуќуќу озодињои инсон ва њифзи 
њуќуќу озодињои ў, волоияти ќо-
нун ва амсоли онњо андешаронї 
намуданд, ки боиси баланд гарди-
дани масъулият ва њисси милливу 

ватандўстї, маърифати сиёсї ва 
њуќуќии ањолии мамлакат, бахусус 
љавонон, мебошад.

Паём њамчун санади муњим 
дар рушди соњањои иќтисодї, 
иљтимої, фарњангї ва њуќуќии 
мамлакат, таъмини амнияти дав-
лат, волоияти ќонун ва тањкими 
истиќлолияти давлатї маќоми 
махсусро ишѓол менамояд. Зеро 
солњои охир вазъи сиёсии љањон 
таѓйир ёфта, хавфњои нави  уму-
мибашарї ба миён омадаанд. 
Дар ин раванд,  ањамияти Паёми 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон боз њам боло рафта, 
намояндагони тамоми ќишрњои 
љомеа баргузории онро бесаброна 

интизорї мекашанд, тавассути 
воситањои ахбори омма матолиби 
онро бо таваљљуњи хос тамошо ва 
мутолиа мекунанд.

Паём аз љониби дигар, ба 
ќалби мардум шуълаи умед ро 
бедор ва бо ќадамњои ќатъї ба 
сулњу осоиш, рушду суботи мин-
баъда њидоят менамояд. Дар он 
масъалањои таъмини зиндагии 
сазовор барои шањрвандони 
кишвар ва ѓамхорї нисбат ба 
њар як ќишри љомеа пешбинї 
гардидааст. Пешвои миллат дар 
Паёмашон дастовардњои асосии 
иљтимої ва иќтисодии Љумњурии 
Тољикистонро дар соли 2022 
љамъбаст карда, барои тањкими 
ин комёбињо дар назди Њукумати 
кишвар вазифањои нав гузоштанд.

Боиси сарфарозист, ки дар 
натиљаи роњнамоињои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї-Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар як марњилаи кўтоњи таърихї, 
бо вуљуди мушкилоту монеањои 
зиёд, дар њама самтњои њаёти љо-
меа саъю талоши бунёдкорї ављ 
гирифта, ин раванди нек боиси 
тањкими маќому нуфузи давлати 
соњиб истиќлоли Тољикистон дар 
арсаи байналмилалї гардид.

Дар натиља мо тавонистем, 
ки њатто дар шароити буњрони 
љањонии молиявию иќтисодї низ 
татбиќи њадафњои миллиамонро 
бомаром идома дињем.

Бинобар ин, на танњо хизмат-
чиёни давлатї, балки тамоми мар-
думи Тољикистон бояд ин њуљљати 
сарнавиштсоз ро сармашќи фаъо-
лият ќарор дињанд. 

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

ТАРБИЯИ ВАТАНДЎСТЇ -
ЯКЕ АЗ САМТЊОИ АФЗАЛИЯТНОКИ ПАЁМ

Дар њоле ки сарварони кишварњои олам 
вобаста ба њаракати «Толибон» созишкориро 
пеша намуда, ќисмати дигар интизори фарљоми 
ќазияанд, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни мулоќот бо вазири корњои хо-
риљии Љумњурии Исломии Покистон Махдум 
Шоњ Мањмуд Ќурайшї ва дигар мулоќоту 
суханронињояшон мавќеи хешро, ки комилан 
фарќкунанда аст, баён намуданд. Бо ибрози 
он ки «тољикон дар Њукумати ояндаи Афѓонис-
тон љойгоњи шоиста дошта бошанд», Роњбари 
мамлакат тољикони Афѓонистонро, ки зиёда 
аз 46 фоизи мардуми он кишварро ташкил 
медињанд, ба таври шоиставу бесобиќа њимоя 
карданд. Бори дигар собит шуд, ки муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба сифати Пешвои тољикони 
љањон бањри њифзи манфиат ва њуќуќу озодињои 
тољикон собитќадаманд. 

Сарвари давлати мо бењтару бештар аз 
дигарон медонанд, ки «Толибон» ба њељ ваљњ 
неруи мустаќил ва ягона набуданду нестанд. 
Онњо василае њастанд дар дасти соњибонашон, 
ки онњоро кумаки моддї ва низомї мекунанд. 
Љомеаи љањон, аз љумла, кишварњои манфи-
атдор, њуќуќи маънавї надоранд, ки мардуми 
Афѓонистонро бо мушкилоти бавуљуд омада 
танњо гузоранд. Бетафовутї нисбат ба сарна-
вишти Афѓонистон боиси афзоиши хушунат, 
боз њам вазнинтар шудани зиндагии сокинони 
он, сар задани љанги тањмилии шањрвандї бо 
миќёси солњои 90-уми асри гузашта, фалокати 
башарї, њамчун маркази терроризми байнал-
милалї боќї мондани ќаламрави ин мамлакат 
ва ба таври љиддї халалдор гардидани ам-
нияту субот дар кишварњои минтаќа ва љањон 
мегардад. 

«Ман дар њайратам, ки тамоми нињодњои 
байналмилалї оид ба њуќуќи башар хомўширо 
ихтиёр кардаанд ва дар мавриди пуштибонї аз 
њуќуќи мардуми Афѓонистон њељ гуна ташаббус 
нишон намедињанд». Ин суханони Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон њикмату воќеияти зиёдро ба 
маъраз гузошт. 

 Пешвои миллат барњаќ иброз намуданд, ки 
«Ноамнї ва бадбахтие, ки ба сари мардуми ин 
кишвари бостонї омадааст, натиљаи дахолати 
кишварњои хориљї, яъне, фаъолияти доирањои 
манфиатдори минтаќа ва љањон мебошад». 

Воќеан њам, дар робита ба вазъи Афѓо-
нистон бетафовутиро ихтиёр кардани ташки-
лотњое, ки барои «пишаки касеро сахт пишт 
гуфтан» дар давлатњои рў ба инкишоф садо 
баланд мекарданд, мояи нигаронии љомеаи 
љањонї ва шармсории масъулини онњо гардид. 

Он ташкилотњо, ки аз тариќи «раддабандї» 
мунтазам аз мављудияти «мањдудияти динї» 
дар кишвари мо нигаронї мекарданду «талаб» 
пеш мегузоранд, ки ин ё он мањбусро филфавр 
озод кунед, чаро дар мавриди зери по шудани 
кулли арзишњо дар Афѓонистон хомўшанд? 

Созмонњои «дилсўз»-е, ки аз тадбиранде-
шињо дар мавриди пешгирии њисси бегонапа-
растї ва таќлидкорї дар мавриди сарулибос 
дар байни занону духтарони тољик нороњат 
шуда, ба Њукумат тавсия медоданд, магар 
ањволи занони афѓонро намебинанд? 

Куљост САЊА, ки доир ба вазъи ин давлати 
љангзада гузориш омода ва намояндагони Ља-
бњаи муќовиматро дар љаласањояш болонишин 
кунад? 

Айни замон дар миќёси љањон бархўрди 
манфиатњои кишварњои абарќудрат ба ављи 
аъло расида, зиракии сиёсиро то андозае аз 
даст додани ањолии баъзе кишварњо ин ра-

вандро беш аз пеш шиддат бахшидааст. Агар 
дар кишварњои Аврупо ин раванд аз тариќи 
«инќилобњои ранга» амалї гардад, пас дар 
кишварњои Шарќ рўи кор овардани равияњои 
иртиљої њамчун «восита»-и «ба маќсад раси-
дан» хеле васеъ истифода мешавад. 

«Толибон» аз љумлаи њаракатњое мањсуб 
меёбад, ки дар ин замина рўйи кор омадаву 
эљоди фитна, тафриќаандозї миёни мусулмо-
нон, таълим ва тарѓиби андешаву равияњои 
экстремистї, табаддулоти давлатї ва ѓайра 
њадафњои асосї мањсуб меёбанд. 

Ин њаракати ифротгаро, ки «тифл»-и ба 
ноз «парварда»-и баъзе абарќуд ратњо мањсуб 
меёбад, барои дастёбї ба маќсадњои муѓризона 
истифода шуда, дар заминаи созишњои пинњонї 
ба сари ќудрат омад. Онњо бўе аз сиёсату 
одамият набурда, аз назокатњои давлатдорї 
комилан бехабаранд. Бо назардошти «неру»-и 
зењние, ки «нухбагон»-и ин њаракати иртиљої 
доранд, мутмаинам, ки ояндаи наз дик дар 
давлатдорї ноком ва шарманда хоњанд шуд. 

Агар амиќ мавзўъро мавриди тањлилу 
баррасї ќарор дињем, собит мешавад, ки 
мавриди назари кишварњои абарќудрат мањз 
он кишварњоеанд, ки мардум ба аќоиди динї 
«майл»-и бештар доранду зудбоваранд.

Ба ибораи дигар, ки дар ќиболи халќиятњое, 
ки пайрави дини мубини ислом мебошанд, 
бозигарони геополитикї аз аќоиди динї њам-
чун василаи самараноки таъсиррасонї васеъ 
истифода менамоянд. 

Хулоса, аз љониби абарќудратњо идеологи-
яњои зарурї «ихтироъ» ва миёни мусалмонон 
ворид шуда истодаанд, ки дар сурати аз даст 
додани зиракии сиёсї метавонанд рисолати 
хешро «сарбаландона» иљро намоянд. Авзои 
кунунии љањон, муносибати абарќуд ратњо бо 

њамдигар ва дигар кишварњо ва воќеияти гео-
политикї далели возењи ин гуфтањоанд.

Ба «шарофат»-и тоифаи мавриди назар 
љомеаи љањонї ба ибораи «Ислом ба зоти худ 
надорад айбе» камтаваљљуњ шуда, муътаќид 
гардид, ки «мусалмонон фоќамасту љандапўш» 
ва ифротианд. 

Боиси нигаронї ва таассуфи њар фарди му-
салмон бояд бошад, ки аксар њолат ба «осиёб» 
- и чунин давлатњову гурўњњо мањз кишварњои 
мусалмонї, «об рехта истодаанд». Воќеоти 
чанд ваќти охир, аз он шањодат медињанд, ки 
сиёсикунї ва ба терроризм рабти бевосита 
додани ислом ба як маъракаи густурда табдил 
ёфтааст. Дар ин раванд зудбоварї ва побан-
ди хурофот будани ќисмате аз мардум омили 
асосии «њадафрас» шудани тасмимоти беруна 
мебошад. 

Дар шароите ки ба шарофати иродаи сиёсї, 
мавќеи устувор, содиќу арљгузор будан ба ар-

зишњои инсонї, миллї ва давлатї 
обрўву нуфузи Пешвои миллат 
тамоюли боз њам болоравиро касб 
кардааст, нотавонбинон бо сафса-
тапароканї мехоњанд «офтобро бо 
домани њарири худ пўшонанд»...

Рашки занона доштан ба об-
рўву нуфузи Пешвои миллат ноља-
вонмардиву нотавонии ин тоифаро 
бори дигар ба намоиш гузошт. 

Норозигии ин ќабил, ки гўё 
мухолифон мањсуб мешаванд, ба сабабњои 
объектививу субъективї вобаста буда, њадаф 
соњибият ба њукумат аст. 

Табиист, ки ашхоси ватандўсту худшинос 
ва ќонунмењвару покманиш барояшон «усту-
хон» дар гулў мањсуб мешаванд. Ин аст, ки 
дилхоњ ибтикори аз љониби Пешвои миллат 
амалигардида ба «пўст»-и нотавонбинон «кайк 
медарорад». 

Оташи рашкашон аланга мезанад, намедо-
нанд худро чї хел «сабук» созанд. Ин ќабил, ки 
бо роњнамоиву машварати хољањо худро «нофи 
замин» мепин доштанд, бояд эътироф кунанд, 
ки  «сайд»-е, ки онњо тасмими шикор доштанду 
доранд, мардуми шарифи Тољикистон барваќт 
њазм кардаанд. 

Муњтарам Эмомалї Рањмон њамчун Роњба-
ри давлат тавонистанд бар мабнои љасорату 
садоќат, поквиљдонї ва сарсупурдагї пешраф-
ти мамлакат, такомули миллат ва амнияти 
давлатро таъмин намуда, «умед»-њои нотавон-
бинонро барбод дињанд. Ин Абармард рањбари 
фидокор ва хастагинопазир, сиёсатмадори 
муттањид ва мутавозеъ мањсуб шуда, ба њељ 
ваљњ тањќири миллат, тавњини давлатдорон ва 
номардумињоро тањаммул карда наметавонанд. 

Далели бебањс аст, ки Пешвои миллат ба 
арзишњои инсонї, миллї ва давлатї содиќ, ба 
ќавлашон устувор буда, тамоми ибтикорашон 
бо мадди назар доштани манфиатњои милливу 
давлатї амалї мегардад. Ин фарзанди фарзо-
наи миллат бањри ободонии Мењан бар мабнои 
арзишњои олии инсонї љањду талош доранд, на 
ба масоили њошиявї ва фаръї. 

Хуш ба њоламон, ки чунин Пешво дорем!

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

ОИНИ ЊАМСОЯДОРЇ
ВА ЗАРУРАТИ ЊИФЗИ БОЗОР

(Идома аз сањ. 1)

(Давомаш дар сањ. 3)

Сулаймон ТАЛБАКЗОДА,
муовини директори Агентии назорати давлатии молиявї
ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон
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Мувофиќи меъёри физиологии ѓизо 
истеъмоли моњї ба як кас дар як сол 
нуњ кило тавсия мешавад.
Дар Тољикистон чанд соњаи дар 
гузаш та рушдёфта буданд, ки дар 
марњилаи гузариш ва таѓйир ёфтани 
шаклњои нави хољагидорї дучори 
заъфи истењсолї гардиданд. Хуш-
бахтона, дар даврони истиќлолият 
рисолати истењсолиро барќарор 
карда, ба арсаи иќтисоди бозорї 
роњ ёфтанд. Мутаассифона, то њол 
баъзе аз соњањо ба нисфи иќтидори 
ќаблиашон мањсулот истењсол наме-
кунанд. Агар соњаи кирмакпарварї 
ва пахтакориро истисно кунем, шояд 
моњипарварї, ки мавриди баёни 
матлаб аст, сеюмин соњае бошад, 
ки рушди он эњёталаб аст. 

Мувофиќи иттилои Раёсати савдо 
ва хизматрасонии Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии Тољикис тон, дар дањ 
моњи соли љорї 3 њазору 189 тонна моњии 
зинда ба маблаѓи 67 њазору 596 доллар 
ва 4 њазору 184 тонна моњии яхкардашуда 
ба маблаѓи 8 миллиону 651 њазору 215 
доллар ворид гардидааст. Яъне, воридоти 
ин мањсулот ба дараљае нест, ки ба нарх 
таъсиргузор бошад.

Рушди соњаи моњипарварї ба истифо
даи оќилонаи об вобастагї дорад. Њоло 
ин боигарии бунёдї побарљост ва толиби 
соњибкорони худ аст. Ваќте ки обу дарё 
мегўем, моњї пеши назар меояд, вале ба 
мањсулоти моњї дастрасии кам дорем. 
Истифодаи маќсадноки об на танњо дар 
истеъмол ва соњаи кишоварзї, балки дар 
дигар соњањо, аз љумла моњипарварї, 
зарур аст. Дар кишвар захираю имконоти 
фаровон мављуд аст, ки интизори истифо
дабарианд. Фаќат дар сурати дар самтњои 
гуногун маќсаднок истифода бурдан мета
вонем «истифодаи оќилонаи об» гўем. Он 
чї бо сўз дар бораи истифодаи оќилонаи 
об мегўем, инъикоси он дар истењсолот 
кам ба чашм мерасанд. Моњї мањсулоти аз 
љињати экологї бењамто буда, хусусиятњои 
зиёди шифобахшї дорад. Гарчанде ба 
16 навъи мањсулоти асосии ниёзи аввал 
дохил нашавад њам, таркиби физиологии 
инсон ба он сахт ниёз дорад. Бояд зикр 
кард, ки дар Ќуввањои Мусаллањи собиќ 
Иттињоди Шўравї як рўзро «Рўзи моњї» 
эълон мекарданд.

 Сокини шањри Душанбе Муњаммад
ёќуб Каримов иброз дошт, ки духтур барои 
тавоноии чашм ба писарам истеъмоли 
моњиро тавсия дод. Дар бозор моњии яхнии 
воридотї 25 сомонї, моњии зинда аз 40 

то 100 сомонї. Кї медонад, ин моњињои 
яхнї, ки бозоргиранд, «умр»  и чандсола 
доранд. Њоло бозори моњї гардиши заиф 
дошта, бештар аз хориљ ворид шуда, санаи 
забњи онњоро касе намедонад. Кї гуфта 
метавонад, ки моњии чандваќтаро ба баѓољ 
љо кардаанд ва таркиби он чї гуна фер
ментњои шифобахшро дорост? Воќеан, на
хуст истеъмолкунанда сифати мањсулотро 
муайян мекунад ва ба он бањо медињад. 
Баъд нињодњои дигар чора мебинанд ва 
кори ин нињодњо њам назаррас нест. 

Соли 2006 Ќонуни Љумњурии Тољикис

тон «Дар бораи моњипарварї» мавриди 
амал ќарор гирифт, ки ба инкишофи ин 
соњаи сердаромад равона шудааст. Дар 
кишваре, ки аз саргањи об будани он иф
тихор дорем, моњї ва мањсулоти моњиро аз 
хориљи кишвар ворид мекунем, вале аз ин 
касе дар хиљолат нест. Воридот њам аз дањ 
як њиссаи таъминоти меъёри истеъмолии 
ањолиро ташкил намекунад. Њол он ки 
бо ин обу замин бояд андешаи содироти 
ин навъи мањсулотро дошта бошем. Ин 
андеша он гоњ самар медињад, ки њар як 
ваљаб замин ва њар як каф обро оќилона 
истифода барем.

 Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати 
бењдошти соњаи моњипарварї эътибори 
хоса зоњир менамояд. Сеюми марти соли 
2001 бо маќсади бо хўроки серѓизои омех
та таъмин кардани соња ќарори махсус 
ќабул гардид, ки тибќи он, 1000 гектар 
замини обї људо шуд. Аз он ваќт зиёда аз 
20 сол гузашт. 

Мутахассисон истењсол ва истеъмоли 
моњиро њар хел шарњ медињанд. Бархе 
онро таъсири таѓйирёбии иќлим мегўянд, 
вале таѓйирёбии иќлим дар кишвари мо 
чандон асар накардааст. Сабаби дигари 
кам гардидани истењсоли моњиро номзади 
илмњои иќтисодї Назрулло Амиров дар 
кам будани самараи иќтисодии соња рабт 
медињад. Моњипарварї он гоњ самарабахш 
мегардад, ки мо неруи зењниамонро ба 
он равона карда, технологияи нави пар
вариш ва таљрибаи муосири љањонро ба 
роњ монем. 

Гурўњи дигари мутахассисон аз байн, 
рафтани хољагињои махсуси моњипарвари
ро сабаб медонанд. Мутахассисон масъу
лиятро аз худ дур карданї нестанд, вале 
кадом омиле њаст, ки имкон намедињад, то 
соња ба таври кофї рушд ёбад? Об њамон, 
замин њамон, собиќаю таљриба низ…

 Шояд набудани рўњияи собитќадамї 
дар соња бошад? Бояд касе бори ин масъу
лиятро ба дўш бигирад. Чаро дар кишвар 
соњањои парандапарварї, боѓдорї рушд 
ёфтанд. Семент, ки технологияталаб аст, 
содирот мешавад, вале моњипарварї ба 
иќтисоди бозорї тоб наоварда истодааст? 
Њол он ки мо бояд ба назар гирем, як 
ќисмати анвои хўроки паранда – равѓан 
ва орди моњї аз самари мањсули ин соња 
мебошад.

Шумораи хољагињои моњипарварї соли 
2020 нисбат ба соли 2017ум 35 дарсад ва 
истењсоли он 5,5 баробар афзудааст, вале 
аз истењсоли соли 1990  чї? Дар бозор 

таѓйири нарх ба чашм намерасад. Солњои 
навадуми асри гузашта истењсоли моњї 
зиёда аз 4 њазор тонна буд. Ба замми ин, 
дарёњо сермоњї буд ва як ќисмати мардум 
ба ин восита аз ин мањсулоти серѓизои 
парњезї бањраманд мешуд.

Мо дар парвариш, истењсол ва кор
карди саноатии моњї таљрибаю собиќаи 
зиёд доштем. Мардум аз моњї ва коркарди 
саноатии он яксон истеъмол мекарданд. 
Њанўз дер нашудааст, ки мо онро эњё 
кунем. 

93 дарсади Тољикистонро кўњњо ташкил 

медињанд. Дар ин сарзамини камзамин 
дар 75 њазору 306 гектар обанбор ва 27,05 
гектар кўл ва њавзњо мављуд аст. Тибќи 
омори расмї истењсоли моњи то моњи 
декабри соли 2022 ба 3 њазору  423 тонна 
расидааст.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи хољагињои дењќонї (фермерї)» ба 
соњибкорон дар самти истењсоли мањсулот 
мустаќилият додааст. Мудом ки истењсол 
ихтиёрї бошад, чаро дар заминњои камњо
сили дар ихтиёрдошта ин соњаро ривољ 
намедињанд?

 Мувофиќи иттилои Раёсати кишоварзї 
дар минтаќаи Кўлоб, дар 137,9 гектар 
моњї парвариш мешавад, ки дар 11 моњи 
соли 2022юм 153,9 тонна моњї истењсол 
гардидааст. Тибќи маълумоти оморї, дар 
шањри Кўлоб 58 хољагии моњипарварї ба 
ќайд гирифта шудааст. 

Дар санглохзамин ва заминњои камњо
сил бунёди њавзњои моњипарварї аз дил

хоњ зироат дида фоидаовартар мебошанд. 
Санглохзамине, ки мавриди моњипарварї 
ќарор мегирад, метавон чанд сол пас онро 
ба гардиши кишоварзї ворид кард, чунки 
лойоба такшин шуда, таркиби хок фарбењ 
ва ба замин табдил меёбад.

Чунон ки Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњба
рон ва фаъолони вилояти Хатлон таъкид 
карданд: «Аз гардиши кишоварзї берун 
мондани заминњои обї масъалаи љиддии 
њалталаб аст».

Дар ноњияи Муъминобод соли 1958 
обанборе сохта шуд, ки ѓунљоишаш 
30 миллион метри мукааб об буд. Он 
дар ќатори муњимтарин обанборњои 
љумњурї ном бурда мешуд ва аз он 
њазорњо гектар заминро обёрї карда, 
то њудуди ноњияи Восеъ љорї мегардид 
ва дар он моњї низ парвариш меёфт. 
Ин иншооти барои кишоварзї нињоят 
фоидаовар аз назарњо дур мондааст. 
Он як намунаи истифодаи оќилонаи об 
мебошад. Аз ин обанбор, ки канали он 
зиёда аз 70 километр буд, моњї шикор 
мекарданд. 

Ба маќсади рушди соњаи моњи
парварї дар ин обанбор бо супориши 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз тарафи ЉДММ «Мењвари Ду
шанбе» хољагии муосири моњипарварї 
ташкил шуд, ки барои љалби сайёњон 
мусоидат менамояд.

Бо маќсади истифодаи оќилонаи 
захирањои обї дар самти моњипарварї 
эъмори обанбор дар саргањи дарёи Ёх
су ба маќсад хеле мувофиќ мебошад. 

Сохтмони обанбор боис мегардад, ки аз 
дењаи Хонободи шањри Кўлоб то ноњияи 
Восеъ садњо гектар замин ба гардиши 
кишоварзї ворид гардад. 

Инчунин, ба роњ мондани истењсоли 
хўроки моњї, бунёди корхонањои коркарди 
саноатии мањсулоти моњї ва чанд омили 
дигар ба рушди соња такони љиддї мебах
шад. Мо набояд даст болои даст монда, 
интизор шавем, ки кай аз хориља омада 
роњи захира кардани об, истифодаи маќ
садноки он ва парвариши моњиро ба мо 
тавсия медињанд.

Бањри рушди соњањои дигар барно
мањои зиёди давлатї ќабул кардем. Дуюми 
июли соли 2008 «Барномаи рушди соњаи 
моњипарварї барои солњои 2009 – 2015» 
ќабул гардида бошад, соли 2017 «Барно
маи маљмўавии чорводорї барои солњои 
2018 – 2022» ќабул гардид, ки ин барои 
расидан ба њадафњои стратегии миллї 
басанда набуда, татбиќи барномањо му
вофиќи маќсад нест. 

 Боиси хурсандист, ки Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи моњипар
варї, моњигирї ва њифзи захирањои 
моњї» 19уми июли соли 2022 ќабул 
гардид. Инчунин, дар ин самти парвариш 
ва хўронидани моњињо корњои илмию 
тадќиќотї рафта истодааст. Бо иштиро
ки Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар ноњияи Ашт хољагии моњи
парварї ба истифода дода шуд, ки он 
72 гектарро ташкил медињад ва дар 
оянда ба 85 гектар расонида мешавад. 
Соња метавонад дар оянда ба натиљањои 
назаррас ноил гардад,  гуфт ходими 
калони илмии Институти чорводорї ва 
чарогоњи АИКТ Акрам Њољиев.

Сабаби дигари рушд наёфтани соња 
кофї набудани корњои тадќиќоти илмї 
ва озмоишї барои љорї кардани техно
логияњои нав дар соња мебошад. Њоло 
парвариши моњї бо усули анъанавї ба 
роњ монда шудааст. 

Роњњои истифодаи ин боигарињоро 
бояд ёфт. Парвариши зотњои фоидаова
ри наслдењ, камхўрок, сергўшт, сернасл, 
камсук ва тез калоншаванда дар ин самт 
ба маќсад мувофиќанд. Барои ин, пеш аз 
њама, барномањои соњавии мутобиќ ба 
таљрибаи љањони муосирро бояд ќабул 
кард. Дар замони муосир таљрибаи љањон 
нишон медињад, ки дар соњаи моњипар
варї кластеркунонї пурра амалї шуда 
истодааст. 

Тибќи низоми содакардашудаи андоз
бандї, субъектњои хољагидорї дар соњаи 
парандапарварї, моњидорї ва истењсоли 
хўроки омехтаи паранда аз пардохти андоз 
аз шахсони њуќуќї, арзиши иловашуда, аз 
объектњои ѓайриманќул ва андози замин 
озод шуданд. Њадаф аз ин иќдом таври 
шоиста ба роњ мондани рушди соња ва 
љалби бештари соњибкорон ба моњипар
варї мебошад. 

Зарур аст, ки бо истифода аз имти
ёзњои фароњамовардаи Њукумати Љумњу
рии Тољикистон рушду равнаќи соњаро му
тобиќ ба таљрибаи замони муосир мавриди 
назар ќарор дода, љињати тањия ва ќабули 
барномањо чорањои зарурї андешида 
шавад. Амалисозии маљмўи тадбирњои 
пешгирифта дар ин самт имкон медињад, 
ки талаботи ањолиро ба мањсулоти моњї 
аз њисоби истењсоли дохилї бештар таъ
мин созем ва ба ин васила, ба иљрои яке 
аз њадафњои стратегии кишвар  таъмини 
амнияти озуќаворї, ноил гардем.

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
«Садои мардум»

Имконият њасту таваљљуњ нест

ЧАРО БА 
МАЊСУЛОТИ 
МОЊЇ КАМ 
ДАСТРАСЇ 
ДОРЕМ?

Илова бар ин, соли 2023 тат
биќи 5 лоињаи дигар, аз љумла сохт
мони роњњои мошингарди Гулистон 
– Кўлоб (32,5 километр), Данѓара – 
Гулистон (49,2 километр), Гулистон 
– Фархор (40 километр), Бохтар – 
Левакант – Данѓара (40 километр), 
4 ќитъаи роњ дар вилояти Суѓд (52 
километр) ва сохтмони пулњо дар 
болои дарёњои Ѓунд, Шорфдарё 
ва долонњо дар минтаќаи Барсем 
(4,6 километр) дар Вилояти Мух
тори Кўњистони Бадахшон оѓоз 
мегардад».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асо-
сии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї», 23-юми декабри соли 
2022

ЭНЕРГЕТИКА: 
АЗ НАЌША ТО АМАЛ

«Бо дарназардошти ањамияти 
фавќулодаи энергетика барои 
рушди иќтисодиёт Њукумат ба ин 
соња љињати татбиќи лоињаи барќа
рорсозии сохтори таќсимоти ќувваи 
барќ ба маблаѓи ќариб 50 миллион 
долларро аз ташкилотњои молиявї 
ва донорњо љалб намуд.

Дар доираи ин лоиња барќа
рорсозї ва бењбудии таъминоти 
вилояти Хатлон ва шањри Душанбе 
бо ќувваи барќ, таъмини фаъоли
яти Неругоњи барќи обии «Норак» 
ва таљњизоту шабакањои интиќол
дињандаи он пешбинї мегардад. 
Арзиши умумии лоиња 64 миллион 
доллари амрикої мебошад. Њуку
мат аз рўйи лоињаи мазкур љустуљўи 
ташкилотњои шарики маблаѓгузори
ро идома медињад...

Идомаи сохтмони неругоњњои 
барќи обии «Сангтўда» ва «Роѓун», 
ки оид ба ин масъала Њукумат му
зокироти дахлдор бурда истодааст, 
аз љумлаи масъалањои афзали
ятнок мебошад. Зеро бе анљоми 
муваффаќиятноки иншооти мазкур 
таъмини истиќлолияти энергетикии 
мамлакат душвор аст».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, 30- юми апрели 
соли 2001

«Бо маќсади расидан ба ис
тиќлоли энергетикї ва истифодаи 
самараноки неруи барќ дар идомаи 
корњои дар солњои соњибистиќлолї 
баанљомрасида њоло татбиќи боз 
20 лоиња ба маблаѓи 17 миллиард 
сомонї идома дорад.

Аз љумла, имсол таљдиди Не
ругоњи барќи обии «Сарбанд» бо 
тавоноии 270 мегаватт ба маблаѓи 
1 миллиарду 360 миллион сомонї 
пурра ба охир расида, таљдиди 
неругоњњои барќи обии «Норак» 
ба маблаѓи 7 миллиард сомонї ва 
«Ќайроќќум» ба маблаѓи умумии 2 
миллиард сомонї, инчунин, сохтмо
ни Неругоњи барќи обии «Себзор» 
ба маблаѓи 612 миллион сомонї 
дар ноњияи Роштќалъаи Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон ва не
ругоњњои бодиву офтобї дар ноњияи 
Мурѓоб ба маблаѓи умумии 170 мил
лион сомонї бомаром идома дорад.

Бояд гуфт, ки баъди 50 соли 
фаъолият агрегати якуми Неругоњи 
барќи обии «Норак» пас аз таљдид 
бо харљи беш аз 800 миллион 
сомонї бо тавоноии 375 мегаватт 
моњи октябри соли 2022 мавриди 
бањрабардорї ќарор дода шуд.

Бо пурра ба анљом расида
ни корњои таљдиду азнавсозї ва 
муљањњазгардонї бо таљњизоту 
технологияњои муосир ба Неругоњи 
барќи обии «Норак» умри дубора 
бахшида шуда, иќтидори кории 
он иловатан 775 мегаватт зиёд 
мегардад.

Инчунин, корњои сохтмон дар 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» бо
маром пеш рафта истодаанд. Бо ин 
маќсад дар соли 2022юм 3,2 мил
лиард сомонї равона карда шуд».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асо-
сии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї», 23 - юми декабри соли 
2022

СОЊАЊОИ АФЗАЛИЯТНОК
«Таъминоти хизматрасонињои 

асосии иљтимої низ яке аз самтњои 
муњими стратегияи пешнињодша
ванда мебошад. Хизматрасонињои 
асосї дар соњаи маориф ва тан
дурустї, инчунин сифати баланди 
онњо на танњо њуќуќи њар як шахс 
аст, балки омили муњими паст кар
дани сатњи камбизоатї мебошад.

Њукумат љињати баланд бардо
штани сифат ва сатњи маълумот, 
хизмати тиббие, ки ба табаќањои 
камбизоати ањолї расонида меша
вад, тадбирњо меандешад.

Њамчунин, барои амалї наму
дани лоињањо дар соњаи маориф то 
имрўз ба маблаѓи зиёда аз 23 мил
лион доллари амрикої бо шартњои 
имтиёзнок аз созмонњои байнал
халќии молиявї љалб шудааст.

Љињати амалї сохтани лоињањо 
дар соњаи тандурустї, ки барои 
ислоњоти кумаки аввалияи тиббї ва 
бо дастгоњњои замонавї муљањњаз 
намудани як ќатор клиникањои 
асосї равона шудаанд, Њукумат 
то имрўз зиёда аз 22 миллион дол
лари амрикоиро танњо бо шартњои 
имтиёзї љалб намудааст.

Ѓайр аз ин, пешбинї шудааст, 
ки ба соњаи мазкур аз рўйи як сил
сила лоињањои ба наќша гирифта
шуда дар давоми ду соли наздик 
ба таври илова 40 миллион доллар 
љалб карда шавад».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, 30- юми апрели 
соли 2001

«Дар панљ соли охир танњо 
барои рушди соњањои маориф ва 
тандурустї 36 миллиард сомонї 
равона гардида, њиссаи маблаѓгу
зории соњањои иљтимої дар њаљми 
умумии харољоти буљети давлатї 
44 фоизро ташкил кард.

Дар давраи зикршуда аз њисоби 
њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 
842 бинои муассисаи таълимї 
барои 382 њазор хонанда, аз љум
ла дар соли 2022юм 190 бинои 
таълимї барои 87 њазор хонанда 
сохта, ба истифода дода шудааст.

Њамзамон бо ин, ба маълумоти 
вакилони муњтарам ва њамватано
ни азиз расонида мешавад, ки дар 
31 соли истиќлоли давлатї 3430 
муассисаи нави таълимї барои ќа
риб якуним миллион хонанда сохта, 
ба истифода дода шуд.

Њол он ки дар 70 соли замони 
гузашта њамагї 3229 муассисаи 
таълимї бунёд гардида буд...

Инчунин, агар то соли 1991, яъ
не дар 70 соли замони гузашта дар 
мамлакат њамагї 2862 муассисаву 
иншооти тандурустї бо 52 њазору 
800 нафар корманд фаъолият 
дошта бошад, пас дар даврони 
соњибистиќлолї, хусусан, дар 25 
соли охир 2827 муассисаву иншо
оти тандурус тї сохта, ба истифода 
дода шудааст.

Њоло шумораи муассисањои 
тандурустии мамлакат нисбат ба 
соли 1991 ќариб ду баробар зиёд 
гардида, ба 5116 ва кормандони 
онњо ба 79 њазор расидааст».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асо-
сии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї», 23-юми декабри соли 
2022

АЗ «СОЛИ ОБИ ТОЗА» ТО 
«СОЛИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ 

ЊИФЗИ ПИРЯХЊО»
«Дар давоми соли гузашта 

мавќеи Тољикистон чун узви ко

милњуќуќи љомеаи љањонї ва субъ
екти муносибатњои байналхалќї 
дар арсаи байналмилалї боз њам 
мустањкам гардид.

Дар пойтахти Тољикистон доир 
шудани як силсила чорабинињои 
муњим, аз љумла вохўрии сарони 
кишварњои аъзои Иттињоди иќти
содии Осиёи Марказї ва Саммити 
сарони кишварњои Форуми Шанхай 
гувоњи он аст, ки нуфузи байнал
милалии Тољикистон тадриљан 
меафзояд.

Дастгирї ёфтани ташаббуси 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар бораи «Соли оби тоза» эълон 
намудани соли 2003  юм аз љони
би аксари кулли кишварњои љањон 
ва дар ин хусус ќабул гардидани 
ќатъномаи махсуси Созмони Мила
ли Муттањид низ далели равшани 
афзудани нуфузу эътибори давла
ти тољикон дар сатњи байналхалќї 
мебошад».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, 30 - юми апрели 
соли 2001

 «Боиси ќаноатмандист, ки 
Тољикис тон дар сатњи байналми
лалї њамчун кишвари ташаббускор 
дар њалли масъалањои марбут ба 
обу иќлим эътироф шудааст.

14уми декабри соли љорї Маљ
маи умумии Созмони Милали 
Муттањид дар бораи «Соли бай
налмилалии њифзи  пиряхњо» эълон 
кардани соли 2025 ва 21уми март 
њамчун «Рўзи љањонии пиряхњо», 
ки аз љониби Тољикистон пешнињод 
шуда буд, якдилона ќарор ќабул 
кард.

Мувофиќи ин ќатънома дар 
чањорчўби Созмони Милали Мут
тањид Фонди маќсадноки байнал
милалї оид ба  масъалањои њифзи 
пиряхњо таъсис ёфта, вобаста ба 
ин мавзўъ соли 2025 дар шањри 
Душанбе Конфронси сатњи баланди 
Созмони Милали Муттањид баргу
зор мегардад.

Мояи ифтихор ва сарфарозии 
њамаи мост, ки панљумин ибтикори 
љањонии кишвари мо оид ба ма
съалањои об ва иќлим дар миќёси 
сайёра амалї хоњад шуд.

Воќеан, ќабули ин ќатънома 
дар миќёси љањон иќдоми муњим ва 
таърихї буда, тавассути он љомеаи 
љањонї имкон пайдо мекунад, ки ба
рои њифзи бузургтарин манбаъњои 
оби ошомиданї тадбирњои мушта
раки зарурї андешад».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асо-
сии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї» 23 – юми декабри соли 
2022

«Чунон ки аз ин пеш низ борњо 
гуфта будам, яке аз нишондињан
дањои асосии солим, озодипарвар 
ва воќеан демократї будани љомеа 
ин то чї андоза дар корњои давла
тию љамъиятї фаъол будани занон 
мебошад.

Бо маќсади баланд бардоштани 
маќоми занон дар мамлакат мо 
фармони махсус ќабул намудем, ки 
дар муддати кўтоњ самараи нек дод 
ва боиси афзудани наќши занон дар 

љомеа гардид. Як ќатор занони ќоби
лиятнок ва ботаљриба ба мансабњои 
масъули давлатї таъин шуданд, 
ки бомуваффаќият адои вазифа 
мекунанд. Онњо собит намуданд, ки 
занон аз уњдаи њама гуна вазифаи 
душвор баромада метавонанд.

Бинобар ин, дар мањалњо бояд 
ба кори љалби занони лаёќатманд 
ба фаъолияти пурмањсули дав
латию љамъияти бештар эътибор 
дода шавад. Њамчунин, ба хотири 
дар оянда афзудани сафи мутахас
сисон аз љумлаи занњо масъалаи 
ба донишгоњњо ќабул намудани 
духтарон аз ноњияњои дурдасти 
кўњистон дар асоси Квотаи прези
дентї бояд зери назорати ќатъї 
гирифта шавад».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, 30- юми апрели 
соли 2001

«ХУБ ШУД, КИ ЗАН 
БА ДАВЛАТ ЁР ШУД»

 «Тайи солњои соњибистиќлолї 
Њукумати мамлакат бо маќсади 
дастгирии занону бонувон ва ба
ланд бардоштани мавќеи онњо дар 
љомеа бисёр тадбирњои судмандро 
амалї намуд.

Њоло аз шумораи умумии хиз
матчиёни давлатї 25 фоиз, аз 
љумла кадрњои роњбарикунанда, 
ќариб 20 фоизро бонувону занон 
ташкил медињанд.

Инчунин, бонувону занон дар 
соњаи маориф  73 фоиз, тандуру
стї  71, фарњанг  47, бонкдорї  
39, алоќа  25, аз љумла дар соњаи 
хизматрасонии иттилоотї ќариб 40 
фоиз мебошанд.

Таъсиси грантњои президентї 
ба гус тариши фаъолияти соњиб
кории занону бонувон мусоидат 
намуд ва онњо дар баробари бењтар 
сохтани шароити оилавии худ 
њоло ба рушди иќтисоди кишвар 
низ таъсири назаррас расонида 
истодаанд.

Соли 2022 ба зиёда аз 600 
њазор занону бонувон аз љониби 
муассисањои бонкї ба маблаѓи беш 
аз 3 миллиарду 400 миллион со
монї ќарз дода шудааст, ки нисбат 
ба соли 2018ум 2,4 баробар зиёд 
мебошад.

Умуман, дар панљ соли охир 
маблаѓи ќарзи ба занону бонувон 
пешнињодшуда 12,1 миллиард со
мониро ташкил кардааст.

Раќамњои зикршуда гувоњи 
равшани фаъол будани занону 
бонувон дар иќтисодиёти кишвар 
мебошанд.

Дар 21 соли охир беш аз 504 
њазор духтарону бонувон муасси
сањои њамаи зинањои тањсилоти 
касбиро хатм карда, соњибкасб 
шудаанд.

Аз ин њисоб 239 њазор нафари 
онњо соњиби маълумоти олї гар
дида, њоло боз 100 њазор нафар 
духтарон дар муассисањои тањ
силоти олии касбї тањсил карда 
истодаанд».

 Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асо-
сии сиёсати дохилї ва хориљии 

љумњурї», 23 – юми декабри 
соли 2022

СОЗАНДАГОНИ ВАТАН
«Ба њамагон маълум аст, ки оян

даи њар як кишвар бо насли љавон 
алоќаи бевосита дорад. Ќисми зи
ёди ањолии Тољикистонро љавонон 
ташкил медињанд.

Ин, албатта, хуб аст, вале дар 
айни замон масъулияти калонро 
ба дўши мо мегузорад. Њукумати 
љумњурї дар бобати љавонон барно
маи махсусро ќабул намуда буд, ки 
њадаф аз он тарбияи насли сазовор 
мебошад.

Чунин насле, ки дар рўњияи 
ватан дўстию худшиносии миллї ба 
воя расида бошанд, истиклолият 
ва якпорчагии давлати тољиконро 
њифз кунанд, аз даст овардњои илму 
фарњанги љањонї бархурдор бошанд 
ва номбардори ниёгони хирадманд, 
сулњпарвар, эљодкор ва ба ору 
номуси хеш бошанд. Ман итмино
ни комил дорам, ки насли ояндаи 
тољикон мањз њамин гуна хоњад буд 
ва кори падару бобоёни худро бо 
сарбаландї идома хоњад дод».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, 30 - юми апрели 
соли 2001

 «Љавонони Тољикистони соњиб
истиќлол неруи созандаи Ватан 
буда, наќши онњо дар тараќќиёти 
њамаи соњањои њаёти давлат ва љо
меа бисёр арзишманд ва назаррас 
мебошад.

Мо бо љавонони кишвари худ 
ифтихор дорем, зеро онњо дар 
рушди давлат ва ободии Ватан 
фаъолона сањм мегузоранд, марзу 
буми сарзамини аљдодиро њимоя 
мекунанд, ватандўсту ватанпараст, 
бонангу номусанд ва ба халќу дав
лати Тољикистон содиќ мебошанд.

Мањз љавононанд, ки дар омма
вигардонии варзиш наќши асосї 
дошта, ба шарафи пирўзињои онњо 
Парчами Тољикис тони мањбуби мо 

дар гўшањои гуногуни дунё параф
шонї мекунад.

Бо дастгириву ѓамхорї фаро 
гирифтани љавонон, њаллу фасли 
мушкилоти њаёти онњо ва истифо
даи дурусту оќилона аз ин захираи 
стратегии миллї ба хотири ободиву 
пешрафти Ватан ва таъмини ам
нияту суботи љомеа аз љумлаи ма
съалањои муњимтарине мебошанд, 
ки тањти таваљљуњи хосаи Њукумати 
мамлакат ќарор доранд, зеро Тољи
кистон худ кишвари љавонон аст.

Мо имсол «Барномаи миллии 
рушди иљтимоии љавонон дар 
Љумњурии Тољикис тон барои солњои 
2022  2026» ва «Барномаи давла
тии тарбияи ватандўстї ва тањкими 
њувияти миллии љавонони Тољики
стон барои солњои 2023  2027» ро 
ќабул намудем.

Дар ин замина, зарур аст, ки аз 
љониби Кумитаи љавонон ва варзиш 
якљо бо маќомоти иљроияи њокими
яти давлатии вилоятњо ва шањру 
ноњияњо љињати ќабули барномањои 
мањаллии кор бо љавонон тад
бирњои амалї андешида шаванд».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 

Рањмон «Дар бораи самтњои асо-
сии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї», 23 – юми декабри 
соли 2022

ИФТИХОРИ ВАТАНДОРЇ
«Ваќте дар бораи давлати 

неруманду ќавї њарф мезанем, 
давлатеро дар назар дорем, ки дар 
доираи Конститутсия, ќонунњо ва 
меъёрњои эътирофшудаи умуми
башарї фаъолият мекунад.

Мо њама бояд масъулияти ху
дро дар назди Ватан амиќан эњсос 
намоем.

Бо дарки ин њаќиќат, мо тамоми 
ќувваи худро ба он сарф кардем, 
ки омили асосию таъминкунандаи 
пешрафти љомеа  сулњу оромї ба 
даст ояд ва бо ин таљрибаи њалли 
масъалањои дохилиамон бори ди
гар исбот намудем, ки ба њама гуна 
пешравињо ќодир њастем.

Масъулияти шохањои њокимияти 
давлатї дар назди љомеа хеле бу
зург аст, аммо шањрвандони Тољи
кистон низ аз њаёти сиёсї набояд 
дар канор бошанд.

Инкишофи солими љомеа дар 
бисёр мавридњо ба сатњи масъу
лияти рукнњои њокимияти дав
латї, камолоти њизбњои сиёсї, 
иттињодияњои љамъиятї ва мавќеи 
воситањои ахбори омма вобастагии 
узвї дорад.

Вазифањои дар боло зикр
гардидаро ба хотири мустањкам 
намудани давлатдорї марњила ба 
марњила иљро мекунем. Барои ба 
даст овардани ин маќсадњо имрўз 
зарур аст, ки мо тамоми љидду 
љањди рукнњои њокимияти давлатї, 
иттињодияњои љамъиятї ва ањли 
љомеаро љалб намоем.

Хусусан, ки имсол барои мо 
соли воќеан таърихист. Пас аз чанд 
моњ љашни дањсолагии истиќлолия
ти Тољикистони азизамонро таљлил 
менамоем.

Дањ соли истиќлолият ба таъ
рихи миллати ќадимаи тољик ва 
давлатдории тољикон њамчун дав

раи талошу худшиносї, болоравии 
бесобиќаи эњсоси гарми худогоњиву 
ифтихори миллї, хулоса як марњи
лаи томи пешрафти Ватанамон 
дохил мегардад.

Дањсолагии истиќлолият дар ай
ни замон давраи мењнати созанда 
ва исботи садоќати њар яки мо ба 
Ватани аљдодї, сарзамини бостонї 
ва ифтихори миллии мост».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, 30- юми апрели 
соли 2001

«Пешрафту дастовардњои 
иќтисодиву иљтимоии кишвар дар 
солњои охир ва мушкилоту масъа
лањои њалталаби њаёти љомеа ва 
давлат ин љо баён шуданд ва ва
зифањо барои бартараф намудани 
онњо низ муайян гардиданд.

Таъкид менамоям, ки танњо 
саъю талоши содиќонаву софдило
на, њисси баланди масъулият дар 
назди халќу Ватан ва иќдому таша
ббусњои созанда моро ба њадафњои 
олиамон наздик мерасонанд.

Бовар дорам, ки мардуми ша
рифу сарбаланд, ватандўсту ва
танпарвар ва ќавииродаву зањ
матдўсти мо аз уњдаи иљрои њама 
гуна амалњои нек ва бартараф 
намудани тамоми мушкилот ме
бароянд, Тољикистони азизамонро 
боз њам ободу зебо ва пешрафта 
мегардонанд ва барои зиндагии 
аз имрўза бењтар шароит фароњам 
меоваранд.

Њар яки мо  роњбарони сох
тору маќомоти давлатї ва кулли 
хизматчиёни давлатї дар ин љода 
масъулият дорем ва вазифадорем, 
ки ба халќи азизи Тољикис тон соф
дилонаву содиќона хизмат кунем.

Яъне, мо бояд боз њам бештар 
зањмат кашем ва барномањои со
зандаву наќшањои бунёдкоронаи 
барои рушди давлат ва ободии 
Ватан тарњрезикардаи худро сари 
ваќт ва бо сифати баланд ба анљом 
расонем.

Мо бояд ватандўсту ватанпа
раст бошем ва њаргиз фаромўш на
созем, ки эњсоси гарми ватандўстї 
ва њисси баланди миллї омили 
асоситарин ва роњи муњимтарини 
рушди давлат ва љомеа мебошад.

Яъне, њар яки мо бояд минбаъд 
низ мафњумњои «ватандўстї» ва 
«рушд»ро шиори кору фаъолияти 
њаррўзаи худ ќарор дињем.

Илова бар ин, њифзи истиќлолу 
озодии Тољикистони мањбубамон ва 
дастовардњои он  сулњу оромї, су
боти сиёсї ва вањдати миллї бояд 
ќарзи инсонї, вазифаи шањрвандї 
ва рисолати имонии њар як фарди 
бонангу номус ва ватан дўсту ва
танпарасти љомеа бошад.

Мо бояд тамоми донишу таљри
ба, мањорату малака ва саъю 
талоши худро минбаъд низ ба руш
ди давлати соњибихтиёрамон ва 
Ватани аљдодиамон равона кунем, 
кишвари мањбубамонро пешрафта 
гардонем ва барои наслњои оянда 
як мулки обод мерос гузорем».

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асо-
сии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї», 23 - юми декабри соли 
2022

Тањияи Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум»

БУБИН ТАФОВУТИ РАЊ АЗ КУЉО ТО БА КУЉОСТ

(Идома аз сањ. 1 - 2)
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
С а й ф и д д и н  С у н н а т о в , 
Абдухолиќ Мирзоев, Шариф 
Атобуллоев ва Фарзона 
Файзалиева

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 332/РЗ - 97

Ба чопаш 16 январи соли 2023, соати 16:30
иљозат дода шуд. Адади нашр 35455 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Ш. Атобуллоев

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби 
масъул  2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  238
5893; муњаррири шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот 
 2385349; шуъбаи эълон ва реклама  2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар 
 919678878, Кўлоб  985828197‚ Хуљанд  927732876, 927717672, водии Зарафшон  935350666, ноњияњои 
минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017, НТМ  000030380. 
МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ПРИГЛАШЕНИЕ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ 
НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНОЙ ДОЛЖНОСТИ 

Правительство Республики Таджикистан при поддержке Всемирного банка 
приступает к реализации «Проект по улучшению управления водными ресурсами 

и ирригацией в Таджикистане» (ПУУВРИТ) 
Целью предоставления консалтинговых услуг является оказание консультативной помощи в реализа-

ции проекта (АВП по техническим, финансовым, юридическим, экологическим, социальным и гендерным 
вопросам, институциональным и коммуникационным вопросам).

В рамках проекта намеревается создание рабочих мест и ГУ ЦУП «УВРФД» объявляет конкурс на заме-
щение следующей вакантных должностей:

№
Вакантная 
позиция

Квалификационные требование

1

Специалист по 
мониторингу и 

оценки  (местный)
1 позиция 

Диплом университета в области управления водными ресурсами, сельского хозяйства, 
экологии, развития или других соответствующих областях;

Многолетний опыт во взаимодействии с местными властями и общинами в 
Таджикистане; Опыт работы в международных проектах.

Полное владение и работа с текстовыми программами и с электронными таблицами;
Опыт проведения тренингов и способность разработки руководств для пользователей;

Опыт выполнения аналогичных заданий для проектов, финансируемых 
международными донорскими организациями, такими как Всемирный банк;

Высокое чувство ответственности, готовность брать на себя инициативу, честность и 
порядочность;

Отличные коммуникативные навыки и командный дух являются важными активами. 
Возможность соблюдать установленные сроки;

Желательно знание английского языка и свободное владение таджикским и русским 
языками.

2

Специалист по 
информационных 
технологии (ИТ) 

(местный)
1 позиция

Диплом университета  в области ИТ; по крайней мере, 3летний опыт работы в области 
предоставления технической (ИТ) поддержки и управления базами данных, а также опыт 
работы с системами бухгалтерского учета и информационными системами управления на 

платформе 1С является желательным; возможность разработки программного обеспечения 
на высоком уровне компетенции в данный момент времени и обеспечение технического 

обслуживания и технической поддержки по запросу; Продвинутый пользователь с полным 
владением программами Microsoft Office, интернет программ; Возможность предоставления 
технических консультаций для пользователей компьютеров; опыт выполнения аналогичных 

заданий для проектов, финансируемых международными донорскими организациями 
является желательным; Высокое чувство ответственности, честность и порядочность, 

умение работать в команде и уложиться в сроки; Желательно знание английского языка и 
свободное владение таджикским и русским языками.

Заинтересованные лица должны 
представить полный комп лект пере
численных ниже документов в за
печатанном пакете с обязательным 
указанием вакантной должности. 

 9Заявление на участие в кон
курсе 

 9Резюме (CV) обязательно на 
английском и на русском языке 

 9Копия диплома об образовании 
 9Копия паспорта
 9Копия трудовой книжки

 9Копии ИНН, СИН
 9Справка об отсутствии суди

мости
 9Медицинская справка о здоро

вье
 9Справка о месте жительства
 9Фотография 3 х 4 (4 штук)

Документы представляются по 
адресу: г. Душанбе, ул. Шамси - 5/1 
(здание Министерства энергетики 
и водных ресурсов, левое кры-
ло, 9-й этаж, кабинет 6 офис ЦУП 

УВРФД). 
Окончательный срок представ

ления документов  30 января 2023 
г. до 1000 часов по местному време
ни. Неполный пакет документов, а 
также документы, поданные после 
указанного срока, не будут рассма
триваться. 

Только те кандидаты, которые от
вечают квалификационным требова
ниям, попадут в короткий список и бу
дут приглашены на собеседование.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд - 
ЉЊАТ) дар чорчўбаи лоињаи «Суръат бахшидани фаъо-
лиятњои мањаллї дар шароити буњронњои гуманитарї 
ва танду рустї», ки аз тарафи Иттињоди Аврупо (DG 
ECHO) ва шарикони рушд маблаѓгузорї шуда истода
аст, љињати иштирок дар озмуни тендерї њамаи шахсони 
њуќуќї ва воќеии хоњишмандро ба озмуни тендерї даъват 
менамояд. 

Таљњизот ва либосњои махсус барои аъзои КМ ба 
ЊФ ва гурўњњои вокуниш ба ЊФ. 

Барои иштирок дар озмуни тендерии баргузоршаванда 
нусхаи њуљљатњои расмї ва маълумотнома оид ба ќарздор 

набудан дар назди буљети давлатї пешнињод кардан ло
зим аст.

Барои гирифтани маълумот оид ба озмуни тендерї 
њама шахсони њуќуќї ва воќеї метавонанд ба суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Умари Хайём - 120, телефони  
224 - 42 - 85, шуъбаи таъминоти моддии техникї му
рољиат кунанд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме аз 
таклифњое, ки нархњои пешнињодшуда дар онњо нисбатан 
паст нишон дода шудаанд, ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо  то соати 900, 
6уми феврали соли 2023.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Дипломи силсилаи ЗВ №824264и 

гумшуда, ки онро Институти давлатии 
педагогии Кўлоб соли 1982 ба Њасанов 
Исматулло Саъдуллоевич додааст, эъти
бор надорад.

 9Сертификати њуќуќи истифодаи за
мини дараљаи А №0333271 и гумшуда, 
ки  онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Ќубодиён тањти 
№599 санаи 29уми июни соли 2010 ба 
сокини дењаи Пакаллаи Љамоати дењоти 
И. Ниёзови ноњияи Ќубодиён ба Шарапоф 
Абдусалом додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши як ќисми 
њавлии истиќоматии гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии якуми шањри 

Душанбе 24уми майи соли 1978 тањти 
ќайди 5Д 136 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
гузаргоњи 6уми кўчаи Титов, њавлии №19 ба 
Солиева Махсат додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии њавлидории 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душан
бе» тањти ќайди 5644 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, гузаргоњи 6 уми кўчаи Титов, 
њавлии №19 ба Солиева Махсат додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили 
истиќоматии гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Ду
шанбе, мањаллаи Сомон 2, њавлии №580 
ба Азамова Салима Авгановна додааст, 
эътибор надорад.

 9  Билети њарбии силсилаи ЉТ 
№726606и гумшуда, ки онро Комиссариа
ти њарбии ноњияи Шањринав 7уми октябри 
соли 2015 ба Фироѓатов Алим Силмонович 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили ис
тиќоматии  гумшуда, ки онро КДФ «Баќайд
гирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Сино, кўчаи Ќубодиён, њавлии 30/1 
ба Сафарова Шарофат додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши манзили 
истиќоматии гумшуда, ки онро Идораи но
тариалии давлатии ноњияи Синои шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Ќубодиён, њавлии 30/1 ба Сафа
рова Шарофат додааст, эътибор надорад.

 9Билети њарбии силсилаи НТ 
№9236242и гумшуда, ки онро ќисми њар
бии воќеъ дар шањри Бекободи вилояти 
Тошкенти Љумњурии Ўзбекистон 22юми 
апрели соли 1983 ба Камолов Нозирхон 
Турамбаевич додааст, эътибор надорад.

 9Дархости гумшуда, ки онро Дониш
гоњи аграрии Тољикистон ба номи Ширин
шоњ Шоњтемур соли 2019 ба Баротов Умед 
Абдусаломович барои бо кор таъмин шу
дан ба Кумитаи замини ноњияи  Балљувон 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили ис
тиќоматии  гумшуда, ки онро КДФ «Баќайд
гирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Сино, мањаллаи  Испечак 2, М.26, 
бинои 5, квартираи 12 ба Махсумов Ќозї 

додааст, эътибор надорад.
 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки 

онро ШВКДи ноњияи Синои шањри Ду
шанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, мањаллаи Испечак  2, М.26, бинои 5, 
квартираи 12 ба Махсумов Ќозї додааст, 
эътибор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки 
онро ШВКД2 дар ноњияи Синои шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кў
чаи Спитамен, бинои 32, квартираи 6 ба 
Саидов Азизулло Насридинович додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Љамъияти дорои масъулияти мањду

ди «ТТБ 21» (РЯМ 0210009067), ки дорои 

Шањодатнома дар бораи баќайдгирии дав
латии таъсисёбии №0094172 аз 23юми 
июни соли 2010 мебошад,  фаъолияташро 
ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9Кооперативи тиљоратии «Ѓаффор 
2015» (РМА 320000809, РЯМ 3210001154), 
воќеъ дар Љамоати дењоти ба номи Н. 
Хусрави ноњияи Ќубодиён фаъолияташро 
ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9Љамъияти дорои масъулияти мањ
дуди «Замбўрпарвар» (РМА 1550003338) 
фаъолияти худро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

АГЕНТИИ ХАРИДИ ДАВЛАТИИ МОЛ, КОР ВА ХИЗМАТРАСОНИИ 
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

барои ишѓол намудани мансаби холии маъмурии хизмати давлатии зерин ОЗМУН эълон менамояд:

Бахши њуќуќ, такмил ва монито-
ринги хариди давлатї: 

 мудир – 1 воњиди корї (тањсило
ти олии касбии њуќуќшиносї, 3 сол 
собиќаи хизмати давлатї ё 4 сол 
собиќаи умумии мењнатї), маоши 
мансабї – 1735, 85 сомонї.

Малакаи хуби роњбарї, муоши
рат бо ањли љомеа, аз љумла ба роњ 
мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї, кор бо компю
тер ва таљњизоти коммуникатсионии 
идоравї, донистани забони давлатї 
ва як забони хориљї барои њамаи 
довталабон њатмист.

Ба бонувону занњо ва шахсоне, 
ки хизмати њарбиро адо намудаанд, 
забонњои хориљиро медонанд ва 
унвонњои соњавии илмї доранд, аф
залият дода мешавад.

Довталабон ба комиссияи оз-

мунї њуљљатњои зеринро пешнињод 
менамоянд:

 ариза ба унвони роњбари маќо
моти давлатї (шакли муќарраршу
да);

 вараќаи шахсии бањисобгирии 
кадрњо (бо ду дона сурати андозаи 
4х6);

 тарљумаи њол;
 нусхаи шиноснома; 
 нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи 

тањсилот;
 нусхаи њуљљати тасдиќкунан

даи собиќаи мењнатї (дафтарчаи 
мењнатї);

 нусхаи билети њарбї (барои шах
сони дорои уњдадории њарбї);

 маълумотнома оид ба вазъи 
саломатї (шакли 038);

 нусхаи гувоњнома аз маќомоти 
андоз (РМА);

 маълумотнома аз љои зист;

 нусхаи шањодатномаи суѓуртаи 
давлатии иљтимої (СИН);

 маълумотнома дар бораи на
доштани доѓи судї (аз Сармарка
зи иттилоотїтањлилии Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољи
кистон).

Д о в т а л а б о н  м е т а в о н а н д 
њуљљатњои мазкурро тавассути су
роѓаи электронии info@zakupki.
gov.tj ё бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Шотта Руставелї  22 пеш
нињод карда, маълумоти иловагиро 
дар хусуси низоми озмун, салоњият 
ва вазифањои мансабї ба воситаи 
телефонњои 2276621, 2276679 ё 
сомонаи https://zakupki.gov.tj даст
рас намоянд.

Муњлати нињоии ќабули њуљљатњо  
21 рўз пас аз нашри эълони мазкур 
дар воситањои ахбори омма (то соати 
1700) муќаррар мешавад.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
16-уми феврали соли 2023 музоядаи № 25-ро оид ба фурўши 

амволе, ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд

т/р Номгўй Суроѓа

Масоњати 
умумии 

ќитъаи замин 
(га)

Масоњати 
умумии бино 

ва иншоот (м2)

Арзиши 
ибтидої 

(бо сомонї)

1 Бино ва иншоотњои ТАДЭС шањри Душанбе, 
кўчаи Лоњутї 5,7 17767,9 12 149 729

2 Бино ва иншооти ќитъаи 
таъмири роњи №2и МДНРА

шањри Њисор, дењоти 
Ориён, дењаи Мурутак 1,10 638,2 387 381

3 Маѓозаи №4 шањри Њисор, мањаллаи 8 
(ЉДММ «Евростандарт») 0 100,3 236 207

4 Маѓозаи №1 шањри Њисор, мањаллаи 8 
(ЉДММ «Евростандарт») 0 434,4 920 711

5 Маѓозаи №2 ш. Њисор, мањаллаи 8 
(ЉДММ «Евростандарт») 0 161,4 380 097

6 Маркази савдо
шањри Турсунзода, 

мањаллаи 2, 
кўчаи И. Сомонї

0,02 640,6 1 648 150

7
Бинои филиали ЉСК 
«Тољиксодиротбонк» 

дар шањри Турсунзода

шањри Турсунзода, 
кўчаи И. Сомонї  30а 0,03 405 3 995 249

8 Тарабхона шањри Вањдат, 
дењаи Тангаї 0,25 164,4 542 441

9 Заводи хурди хиштбарорї
шањри Вањдат, 
дењаи Бўстон

(ЉДММ «Диамант и К»)
0 0 693 822

10 Маѓозаи хўрокворї ноњияи Варзоб, дењоти 
Лучоб, дењаи Дурманбулоќ 0,06 97,4 160 564

11 Бинои филиал дар ноњияи Варзоб ноњияи Варзоб, Љамоати 
дењоти Варзобќалъа 0,28 635 4 801 936

12
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар шањраки Сомониён 
(ноњияи Рўдакї)

ноњияи Рўдакї, 
шањраки Сомониён, 
кўчаи Турдиев  17

0,10 536,1 2 243 759

13 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар шањраки Шањринав

ноњияи Шањринав, 
кўчаи Мухтор Баќоев, б/р 0,17 1125,9 5 305 797

14 Нуќтаи таъмири наќлиёт
ноњияи Шањринав, 

Љамоати дењоти Сабо, 
дењаи Ќади љўйбор

0,80 1931,8 1 288 486

15 Шипанг (бозорча) ноњияи Шањринав, 
дењаи Чузї 0 1000,0 1 600 000

16 Воситањои асосї (чорвопарварї) ноњияи Ёвон, дењоти 
Дањана, дењаи Љавонї 2,4 1630,7 276 697

17 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар шањри Роѓун

шањри Роѓун, 
кўчаи Љавонон  7 0 162,0 457 812

18 Бинои нуќтаи интиќоли маблаѓ ноњияи Рашт, дењаи Њоит 0,60 113,0 239 504

19 Бинои маъмурї 
ва бошишгоњи техникї

шањри Роѓун, майдони 
сохтмонии №3 0 0 421 922

20
Бинои филиали 

«Тољиксодиротбонк» 
дар шањри Норак

шањри Норак, 
кўчаи Ленин  11 0,02 203 1 632 343

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани 
эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягу
зорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон  21, ошёнаи 2юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда  шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-74. 
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 700 нишондињанда барои њисобњо барои як лот ба

робар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз 
бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда 
он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи зерин: шањри Душанбе, кўчаи Тењрон  21, тел: 221
4987, 2217374 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ 
АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН
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